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SOVIETU 01 JUNGTINIU
KITOMS SALIMS

LONDON. — Sovietų Są- atominių ginklų kontrole, 
jungos radijas pareiškė, kad. kitaip nusiginklavimas bus 
Jungtinės Valstijos nori bo-1 bereikšmis ir komisija su
šauti visoms šalies, ir'kad | klups savo uždaviniuose.
jų planas dėl pagalbos Euro- [ -—--------------
pai atsistatyti yra niekas ki-| 100,000 KARIUOMENES

' tas, kaip politinis spaudimas; LAUKIA ATKERŠIJIMO 
su dolerio pagalba. 1 |

(Jungtinių Valstijų užsie
nio reikalų sekretorius G. C. 
Marshall pasiūlė, kad, Euro
pos valstybes sušauktų kon
ferenciją pasitarimui Euro
pos atsistatymo reikalais ir 
pažadėjo paramą; Girdi, jei-, 
gu Europa nori talkos, turi į 
ieškoti jos.)

“Marshallo planas, .nors 
jis atrodo nauju dalyku,” sa-’! 
ko Maskvos radijas, “yra tik
tai pakartojimas Trumano | 
politinio spaudimo plano su;, 
dolerio pagalba, planas dėl i' 
kišimosi j naminius kitų ša- j 
lių reikalus.” i.

Sovietų Sąjunga mate ta-'; 
me plane norą sujungti Eu
ropos šalis prieš SSRS, įro
dyti, kad Jungtines Valsti- : 
jos nori padėti Europai, beti 
SSRS trukdo, 1

WASHINGTON. — Pats-. 
G. C. Marshall ir jo pavaduo-: 
tojai mano, kad jų planas! 
padėti Europai apsiginti nuo zignacija buvo rasta Tetko- 
komunizmo arba suvienys; vo namuose, 
Europą, arba dar daugiau su-! -

Kai kurie džiaugiasi, kad'Mongolai jeję Kiisijon, 
plano sąlygos nebus priim
tinos Sovietų Sąjungai, o pa-! 
starosios pasipriešini m a sJ 
privers vakarines šalis susi- > 
jungti Į tam tikros rūšies e-

jeruzalimas; _ iod,- 
000 britų kariuomenės stovi 
sargyboje Palestinoje tikėda
masi, kad žydų teroristai 
griebsis keršto dėl pasmerki
mo mirtin 3 jaunų požeminio 
judėjimo narių už užpuolimą 

' ant kalėjimo kiek laiko at- 
į gal. Du nuleisti 15 motų kalė
jimo.

Juos nuteisė britų militąri- 
nis tribunolas.

BULGARIJOS SEIMAS
PRIES. SUOKALBININK LS

į SOFIA. — Bulgarijos par- 
1 lementas nubalsi v o pabalin
ti iš savo tarpu 23 deputa
tus, kurie buvo surišti su 
Nikolajaus Pclkovo suokal
biu prieš valdžią. Pašalinti 

I deputatai yra agrarinės par
tijos naiiai, kurios nariu 

! buvo ir Petkovas.

Pereitą savaitę lankėsi Ka- parodo iškilmingą pasitikimą vizito. Jo garbei buvo iššau- 
nadoj prezidentas Truman as j prie Rideau Hali, kur prezi-lla salvė iš 21 -kanuolės. Jis
su savo šeima, šis atvaizdas centas buvo apsistojęs laike j kalbėjo parlamente.

SKIRTINGOS BIBLIJOS

NANKING. — Gen. čiang- 
kaišekas, galva Kinijos na
cionalistų valdžios, įsakęs sa-1 nūnistratonai mano,

abar pareiškė, jog esąs įsi- 
ki n-s: geležines uždangos

E e je, pasikalbėjimas jam

UŽDRAUSTI 
’E PRAKALBI

I WASHINGTON. — Anti- 
amerikimo veikimo komite
tas surado, kad tokie žymūs 
liberalai, kaip Henry A. Wal
lace, Melvyn Douglas, Mrs. 
Marshall Field, Harold L, 
Ickes, Joseph E. Davies, Do
rothy Parker ir kiti, yra 
“raudoni1’.

šiuos ir kitus asmenis tas 
komitetas apšaukė raudonais 
už tai, kad jie esą susirišę 

i su Konferencija dėl Žmonių 
| Gerovės (Conference for 
I Human Welfare). Tą Konfe-

WASHINGTON. — čia 
buvo užsimojimas uždrausti 
buvusiam Jungtinių Valsti
jų viceprezidentui Henry A. 
Wallace sakyti prakalbą vai-, numan meuan!) ų nome. 
džios nuosavam amfiteatre, renciją jię apšaukė labiausiai 
išperkant indžiokšiną.

Fcderalis teisėjas James 
M. Proctor, tačiau, atsisakė 
išduoti indžiokšiną (uždrau- vedžioti. Jie nežiną, kad jie

tarnaują komunistams.

apmaskuota “kom u n i s l ų 
fronto” organizacija.

Girdi, tie asmenys esą su-

tarnaują komunistams.

Apart republikonų ir tru- 
maninių demokratų, atrodo, 

I kad Jungtinėse Valstijose ir 
nebėra kitokių, kaip tik “rau- 

w........................ - SEOUL, Korėja. — Ame- donieji” ir jų “bendrafronti-
;alvė iš 21 kanuolės. Jis rikonų-Sovietų komisija pa- ninkai”.

KOREJIEČKAI VADAI 
KVIEČIAMI TARTIS

kvietė korėjiečių vadus į pa- - 
sitarimus dėl tautinės vai-į 
džius įsteigimo visam .1 
tui. Tik tie nekviečiami, ku-1, 
rie atmeta laikiną Amerikos 
ir Sovietų globą.

J ‘!____________________ _z Rankinas Reikalauja
CHICAGO, -r. Cyrus aukštai iškilęs. Suvaržymai; 

Eaton, Kanadoj gimęs indus-. ir persekiojimai, kaip kad 
trialistas ir bankierius, sako,Asheville, n. c.

Rasinė diskriminacija šiame ^ac] kapitalistai turi pakeis- Į tiktai išjudinti darbininkus.
North Carolines mieste nesi- - — ■
ru bežino

atsitiko su mainiėriais, gali

Tas antiamerikinio veiki- 
kraš' I m° ^-om^as dabar pradėjo 

"1 kvotimus Hollywoodo artis-
1 tų. Jis suranda, kad ir Holly ■ 
woodas “raudonas”.

j Tiems žmonėms, kurie my- 
Įli sakyti, kad komunistai
smunka, neturi amerikiečių 
pritarimo, šis komitetas smo
gia tiesiog per galvą. Jis vi
sur suranda komunistus. Žy- 

WASHINGTON. — Atsto- miausius amerikiečius pada
rų bute Mississippi atstovas -- ’-------
Rankinas iškėlė reikalavimą, 
kad Charlie Chaplinas, žino 
masis filmų artistas, būtų 
deportuotas iš Amerikos. 
Chaplinas yra Britanijos pi
lietis, nors šioje šalyje gyve-, 
na ilgus metus ir jo šioje ša-! 
lyje gimęs sūnus tarnavo A- 
merikos karinėse pajėgose.

’ Kankino reikalą vi m a s, 
kaip nurodo stebėtojai, netu
ri galimybių būti pravestas 
gyvenime. Kankinas savo rei- 

| kaiavimą rėmė ant kaltini
mų, kad Chaplinas yra “neiš
tikimas amerikonizmui ir že
mų moralinių savybių žmo
gus”;

Chaplinas neseniai paaiš
kino, kad jis nesistengė gau
ti Amerikos pilietybę, nes 
skaito dabartinį pasauli, to
kiu mažu ir sujungtu, kad 
kiekvienas turėtų jaustis 
kaip “pasaulio pilietis”, d ne 
vienos šalies.

Oepartuoti Ghgplini
ro komunistais.Indujžtrialistas Platon sako, 

kad teismo pabauda mainie- 
“Iš vengimui pražūties”, sa- riams duos labai prastas pa- 

kad į ko ils, “kapitalistai turi tub-1 sėkmes kapitalistams.
Į Senatorius Morse, rcpubli- 

1 kortas, tame pačiame laikraš
tyje pastebi, kad žmonės 

™>Sy^Ki^Minami buitie-1 <.Mes turime pradėti užde-1 linkui ‘fepręZ 

baltas asmuo prisaikdinamas > n^i jS^kaip '"SationL'indllstrinius ncSeruRlxls- 

teismo raštininkas savo ran-i Association of Manufactur-i 
koje laiko “baltąją” bibliją11 ers, ir pripažindami ir nuo-į 
kuomet negras, ............ ., : ....h

ti savo atsinešimą linkui 
vien žemiškais da darbininkų arba žūti.

L.llykais—vietinio'teismo ad-: ' ... ...
1Y1 inidvaf .irtni mnnr. Vari i i.konominę federaciją ir tokiu cionalistų valdžios, įsakęssa-.ministratonai mano, kadi jjs? “kapitalistai turi tub-1 

būdu atkirs rytines, vaisty- vo armijai Sinki an ge priešin- į negras ir baltas negali pa- jaus ir radikaliai pakeisti sa-1 
bes nuo bent kokios ameri- -tis iki paskutinio kario Išlau-j liesti tos pačios,biblijos. Pa-| vo atsinešimą linkui darbi-' 
kiečių pagalbos. ; kinės Mongolijos karinome- sekoje vietiniame teisme ant- ninku ir metodus darbininkų

Kiti sako, kad Marshąlio nei, kuri Įėjus Kinijos ten- stalo guli dvii biblijos: iš vie- j reikaluose”. iKiti sako, kad Marshąllo 
planas gali patraukti savo 
pusėn nekurias trytines vals
tybes ir tokiu būdu atskirti 
nuo SSRS.

Iš visa ko matosi, kad 
Marshallp planas yra dalis 
los kovos, kuri dabar eina 
dėl Vengrijos ir kitų šalių, 
kur apvalomi valdžios apa
ratai nuo liaudiškų valdžių ■ 
oponentų.

nei, kuri Įėjus Kinijos teiri- 
torijon net 50. mylių.

Tibeto provincijoj einąs 
sukilimas prieš ČJiango vab 
džfą. Galingi tos provincijos 
lamos (kunigai ir valdonai; 
nenori skaitytis su eentra’d- 
ne valdžia.

Didžiausias Čiango rūpes
tis Vaciaus Sinkiangas, kuris 
rubežiuojasi su Tarybų Są- 

j-junga ir Mongolija, ir kuria-
Sustreikavo 80-000
Amerikos Mirtą

Reikalauja Rimtai
Imtis Nusiginklavimo

LAKESUCCESS, Ni Y.-- 
TSRS atstovas įspėjo Jung
tinių Tautų Nusiginklavimo 
Komisiją, jog ji gali suklup
ti savo uždavinyje, jei nepri
ims Tarybų Sąjungos pasiū
lymo atominės kontrolės.

Kitoj komisijoj Sovietų at-, 
stovas pareiškė, jog Ameri
kos militarinė valdžia Japo
nijoj užsimerkus nuo fašis
tinio veikimo ir leido senai 
militarinei klikai valdžią pą- 
siimti.

Sovietų atstovas ragina nu
siginklavimo komisiją suriš
ti abelną nusiginklavimą su

me centralinč valdžia ir taip
I didelės Įtakos neturėjo,'

Čia ngas bando'įtarti Tary- ‘

golijos prieš Čiangą, het TA-1 ri°se Jungtiną; Valstijų prie-, 
SS Londone paskelbė, kad i plaukuose, kadangi kompani- j 

jos nepasirašo naujos sutar-. 
ties, o senoji pasibaigė.

Dėl jūrininkų streiko turė
jo sustoti dirbę dar virš 
100,000 darbininkų.

National Maritime Unija 
sako, kad jūrininkai nedirbs 
be kontrakto. Kompanijos | 
nesirašo, kadangi jūrininkai 
nori pakelti algas 20 nuošim
čių ir 40 valandų darbo sa
vaitės.

Streikas palietė visą van
deninio susisiekimo sistemą,

“ juodą- širdžiai apgailestaudami, kad ; 
yra blogi jausmai abiejose 
pusėse”.

Jis taip rašo vietiniame u- 
niversiteto laikraštyje.

“Lai nei vienas biznierius 
nebūna naivus tikėti. . . kad 
suvaržymai įstatymais bus 
bent kiek sekmir.gesni page-

towns Geležinkelietis
Kalbėjosi su Molotovu

...o_ new york. — sustojo___________
-) jungą palaikyme -Mon-1 dirbę 80,000 jūrininkų įvai- rinimuį santykių industrijoj, 

r."»A Jungtiniu Valnriin nrip. knvA VnlftAorl..

tas įtarimas yra nepamatuo
tas.

(Matomai čiangas norės 
pinigų, remiantis Trumano 
doktrina, atsigynimui nuo 
komunistų.
• Išlaukinė Mongolija yra 
nepriklausoma respubli k a, 
bet turi gerus santykius su 
Tarybų Sąjunga. Ji turi sa
vo armiją, aviaciją ir kitas 
karines jėgas.

Sovietų ambasadorius Ki
nijai grįžęs Maskvon, bet ne
aišku, ar tas turi kiek bend- j nors streikas neliečia tų 
to su tais Įvykiais Sinkiange kompanijų, kurios atnaujino 

Į ir Tibete. _ j sutartis.

I nors sti 
kompani.

negu kad buvo Volsteado 
Aktas .sumažinimui girtuok-1 

I lystės”.
I Mr. Eaton turi didelius in
teresus geležies rūdos, plie
no, anglies ir gelžkelių in
dustrijose. Jis yra stambus 
kapitalistas, bet jis pajėgia 

i blaiviai protauti ir įspėja 
|tuos, kurie nori griebti dar
bininkams už gerklių.

Visi išmintingi amerikie
čiai vienbalsiai smerkia taip 
vadinamą Taf te-Hartley Įsta
tymą prieš unijas.

Ne tie laikai, kad būtų ga
lima pavergti darbininkus, o 
ypatingai Jungtinėse Valsti
jose, kur unijizmas taip

OELWEIN, Iowa. — Gete- 1 
žinkeiietis M, E. Schroeder 
pats norėjo sužinoti, ar tarp 
Tarybų Sąjungos ir Ameri
kos egzistuoja ta ’ taip pla
čiai garsinama “geležinė už- 

. danga”. Pasakyta — pada- 
I ryta. Schoederis nutarė te
lefonu pašaukti Molotovą 
Maskvoje. Ir kada jam pasi
sekė įtikinti operatorių, 
jis nejuokauja, jis buvo ma
loniai nustebintas — po 
trumpo laiko atsakė Moloto
vo rekretorris ir vėliau. pats 
Molotovas. Molotovas klausė 
St h orderio apie ką jis nori 
kalV i, ir jis pareiškė, kad 

( apie geležinkelius. Sekė trijų 
minučių pasikalbėjimai apie 
Amerikos ir Sovietų geležin
keliu ir panašius klausimus.

t Molotovas kalbėjo anglis- 
■ k?.,?, sako Schoederis, bet su 
> žymiu akcentu. Schoederis

ITALIJOS SEIMAS 
U26YRĖ DE GASPARI

Ir įsivaizdinkit, kokį “bai
sų” darbą atlieka aukščiau 
minėti liberalai. Jie prisideda 
prie tų, kurie rūpinasi žmo
nių gerove! Tai “baisus nea- 
merikinis” darbas.

Dabar, atrodo, Amerikoje 
tas geras patrijotas, kuris 
užsiima šmeižtais prieš dar
bininkus, o ypatingai prieš 

j Sovietų Sąjungą.

ROMA. — Italijos seimas 
248 balsais prieš 175 pareiš
kė pasitikėjimą prem. de 
Gaspari u i ir jo sudarytam 
katalikiškam ministerių ka
binetui. Prieš de Gasparį 
balsavo kairieji socialistai ir 
komunistai. Daugelis svyruo
jančių seimo narių neatėjo, 
kuomet buvo balsuojama.

Georguos Valstiją 
Panaikino Fašistinį 
h Klux Kiana

. ATLANTA, Geo. — Aukš
tesnysis Georgijus teismas 
nusprendė panaikinti Ku 
Klux Klaną toje valstijoje. 
Ku Klux Klanas yra fašisti
nė amerikonų organizacija. 
Kukluksai veikia prieš žy
dus, katalikus, ateivius, neg
rus, užpuldiųėja darbo unijų 
vadus ir tariamus “raudo
nuosius”.

Buvęs Georgijos guberna
torius Ėllis Arnall, pažangus 
demokratas, pasidarba v o, 
kad būtų užvesta byla dėl 
tos organizacijos panaikini
mo.

Kukluksų vadai, matydami 
įrodymus prieš juos, dabar 
“patys pasiūlė”, kad teis
mas atimtų jiems čarterį.
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AMERIKA REAKCIJOS KE! JU

Prezidentas Trumanas, viešėdamas Kanadoje, pasakė, 
kad pasaulis pasidailino į dvi kempes, ir kad Jungtines 
Valstijos padės tiktai toms šalims, kurios kooperuos, su 
jomis. Kitais žodžiais tariant, Jungtinės Valstijos duos 
pagalbą tiktai toms šalims, kurios parems prezidento Tru- 
mano politiką, atsuktą prieš kitą kempę.

Įvykiai visoj eilėj šalių rodo, kokios kooperacijos 
Jungtinės Valstijos nori. Tai ne kooperacija tarp lygių 
arba lygiomis teisėmis. Jungtinės Valstijos sutiko koope-

■r‘;

JLiawfes Baisas Nr, 819

Į Darbo Entuziazmas | pa$tabo$ j
K. Daugirdas < '_ ___ ■ į

JlUil lyjįUJIlllo UclacHllb. JUlIgLlllVa v OU(.lnU ixvupe- įyį:-

. moti su Francijaįir Italija tik tada, jeigu tos šalys išstums. ^ 
iš valdžių komunistus. Jugoslavijai, Vengrijai, Lenkijai j Į 
ir kitoms šalinis ątsisakoma duoti paskolas, kadangi te-1 Į.;. .

. nai valdžiose kairesni elementai.
Taigi, Jungtinės Valstijos padalino pasaulį į dvi kem-1 Anglijos moterys kelia pro-(betojos nurodė, kad Anglijos 

viena, šalis. Jeigu jos j testą prieš aukštas kainas, [žmonių gyvenimo sUu Jardas 
RS ir vms dranęrp« tai | Londone jos surengė didelę labai žemas. Valdžios narys 

[ demonstraciją, kurioje kai-{išpeikė moteris iiž tai.

peš. Neutraliai laikytis negulės nei viena, šalis. Jeigu jos i 
nerems Jungtinių Valstijų prieš SSRS ir jos drauges, tai | 
joms bus pasakyta, kad jų nereikia ir joms bus uždaros 
durys.

Tokia politika žalinga, šiandien pasaulyje yra daug 
žmonių ir visoj eilėj valstybių, kurie nori tvarkytis kitaip. 
Atlanto čarteris nusakė, kad žmonėms turi būti leista ap
sispręsti, kokių valdžių jie nori. Pasaulio resursai turi bū
ti prieinami visiems lygiai. Bet dabar mes matome visai 
ką kitą. Jungtines Valstijos padalino pasaulį į- dvi kem
pes. Jos nori.: kad žmonės turėtų tokias valdžias, kokių 
vietos žmonėš nenori. O jeigu taip nesielgia,, tai deda sank
cijas.

Tokia politika yra reakcine. Ji verčia tautas elgtis 
taip, kaip Jungtinėms Valstijoms patinka, žmonių teisės 
minamos IXJ kojomis. Nenorintiems klausyti gruniojama 
ekonominėmis ii’ kitomis represijomis. Tai dolerinis impe
rializmas.

taraitės lakiai
Kova Tarp Dtic Pasaulių įrais”, kad jie netenka savi- 

... :stovusis pradeda skymuotiPnt'oiin CtuuiTM niTvn luini. I .... v . v
su kitais, kraštais pries kai
resnius elementus. Aišku/ 
anksčiau ar vėliau, tas išky
la aikštčn ir jie turi neštis.

Reakcionieriai šaukia, kad 
komunistai yra revoliucionie
riai. Gyvenimas, tačiau, pa
rodė, kad dešinieji elementai, 
kada jie netenka kontrolės, 
niekad;neveilria taip, kaip o- 

tpojaus pradeda 
planuuUpKaip' nuversti opo
nentus. Jie tuo jaus susiriša 
su užsieniniais, virsta užsie
nio įrankiais. •

Vengrijos, Bulgarijos, Len
kijos ir kitų šalių dešinieji, 
kurie neteko savo galios, da
bartiniu laiku yra tikrai 

__ on____....................... . _________________r_____ . Jungtinių Valstijų tarnai. Jie 
ir parkus. Bet baptistams baisus dalykas. Vienas kunigas! veltas, žadėjo pasa:iliui tau-į parduotų sįavo šalis ameri- 
pareiške, kad jis trauktų universitetą į teismą, jeigu tu-i tų kooperaciją, didžiausias j kiečiams, kad tik atsistoti 
rūtų pinigi., k.................................................................................. ’
kutinį centą besibylinėjant.

Jaunimas turi turėti užsiėmimą. Jis negali būti namie, 
visados studijuoti. Sporto kliubai, dramatiniai rateliai, šo
kiai ir kiti tokie užsiėmimai turi sunaudoti jo liuuslaikį. 
Kitaip jis ieškos kitų, vi etų, dažnai visa nepagedaujamų.

Ktas dalykas, jeigu jaunimui bus uždraustą šokti uni
versiteto patalpose, tai jis šoks kur kitur. Koks čia uni
versitetui genimas, jeigu jis atstums jaunimą nuo savęs?

Kai kurie moralistai perdeda. Jie įsivaizdina, kad žmo
gus turi dirbti ir melstis, o daugiau nieko. Tokia disciplina 
dažnai duoda visai negeistinus rezultatus.

Pereita savaitė buvo liūdi-1 
ninkė to, kas vis labiau ir la- , 

jbiau iškyla į viršų. Būtent. 
!kad vieton Jungtinių Tautų, 
| atsistoja du pasauliai, soda- 
i liūtinis, liaudies pasaulis iš 
vienos pusės, o kapitalistinis, 
reakcinis — iš kitos. ’

Kapitalistinis pasaulis, su

. ŽMONĖS BM.0 . ŠEŠĖLIO.

Yra sakoma, kad pasaulis yra margesnis ir už geni 
paukštį), Ištikro. kai įsiskaitai į įvairius pareiškimus, re- Jungtinėmis Valstijomis ir 
zolįucijas, atrodo, kad reiktų didelio stebukladario šutai-[Britanija priešakyje, pamo
kymui žmonių minčių. IjorankaantJungtiniųTau-

Aną dieną baptistų konferencija Hamiltone sukėlė bai-1 tų, kurios kėlė tokią didelę 
sų skandalą, kam universiteto patalpose leidžiami šokiai. | viltį, ir griebėsi už politikos, 
Baptistams atrodo, kad-šokiai yra labai blogas dalykas.. kurios tikslas pastoti kelią 
Tik vienu balsu buvo atmesta rezoliucija, reikalaujanti už- .žmonių valios pasireiškimui, 
drausti šokius, šiaip konferencija atsižymėjo labai gerais progreso pirmynžąngai. 
tarimais. ~

Šokiai, atrodo, visai nekaltas.užsiėmimas. Jie gali būti irių susikūrime rodė didžiau- 
daug geriau, negu jąunimo lakstymas naktimis po kampus |sį entuziazmą velionis Roose-

progresu piriuynzuugcu.
I Jungtinės Tautos, dėl ku-

, .... . j... . ........., .................   , ------ ----- -- . . . ... didžiausias|fciečiaras.
gų, ir priverstų panaikinti šokius arba išleisti pas-1 pastangas dėl pasaulio ątsta- prie galies.

I tymo, žmonių teisių užtikti-1 prie Hitlerio, dešinieji vi- 
niino. jsaip suokalbiavo su naciais,

Du pasauliai, kurių auto- jkad tik išlaikyti savo galią.

KAS TQ ĮSPĖJIMO KLAUSYS

Teisingumo ministeris Usley perspėjo biznierius, kad 
jie nebūtų godūs, kad jie kontroliuotų kainas savanoriai. 
Jis pareiškė, kad jeigu biznieriai nesusivaidys, tai ir jie 
bus kalti ųž krizj, kuris tuomet tikrai įvyks.

Ministerio atsikreipimas labai geras ir laiku, bet klau
simas kyla, keli biznieriai paklausys jo ? Mums atrodo, kad 
jo kalba yra lygi prašymui vilko, kad jis nepjautų ėriuko. 
Dabartiniu metu veikiausiai vilką greičiau prikalbėtum 
pakentėti alkį, negu biznierius numušti kainas.

Kaip vilką alkis veda prie pjovimo ėriuko, taip šios 
santvarkos įstatymai stumia biznierius prie pelnagrobys- 1 
tės. Tiktai perieklibs gaminių priverčia juos susilaikyti nuo 
kėlinį^ kainų. Tiktai pergamybos laikais jie muša kainas. 
Bet pirmoj vietoj jie muša algas, o ne kainas. .

Valdžia yra pažadėjusi apginti kanadiečius nuo ne
darbo. Ji žino, kad jeigu kainos kils, tai bus kiizis ir ne
darbas. Tad kodėl nepalaikyti kontrolės, kad ekonomija 
būtų pastovesnė? Patys biznieriai niekad negalės, nors jų 
tarpe atsirastų norinčių.

Jungtinėse Valstijose buvo iškeltas ©balsis numušti1:; 
kainas 10 nuošimčių. Valdžia karštai pagyrė. Bet ar kas 
girdi apie tai šiandien? Obalsis greičiau išnyko, negu kad 
aidas. Spauda labai daug rašė, bet buvo priversta greitai ' 
nutilti, nes niekas iš to neišėjo.

Būtų tragedija, jeigu vėl reiktų kęsti toki krizį, koks 1 
buvo. Tas tikrai įrodytų žmonėms, kad šis sutvarkymas 
tikrai neišgali palaikyti tvarką. Kada žmogus gali nugalėti J 
net atomus, jis priverstas skursti dėl stokos darbo ir duo 
n os, : ]

Valdžia neša ant savo pečių atsakomybę prieš visuo- i 
menę. Ir ji negalės išsipirkti su pasiaiškinimu, kad ji atsi- I 
šaukė Į biznierius nebūti godžiais. Šiandien visi žino, kad i 
to neužtenka.

rials yra Ciorčilas ir Truma- 
nas, žada įtemptas grumty
nes, kišimąsi į vidujinius tau
tų reikalus, bandymą pa
smaugti tautų pirmynžangą.

Jungtinės. Valstijos, kaip 
senojo ir reakcingojo pasau
lio centras, pasirengusios pil
ti bilijonus dolerių, kad lik 
palaikyti senus režimus, pa
stoti kelią liaudies demokra
tijai.

Kinijoj, Jungtinių Valsti
jų pinigai palaiko čiangkai- 
šeko pilietinį karą prieš liau
dies armijas. Graikijoj ir 
Turkijoj, Dėdės Šamo dole-į 
riai nori išlaikyti monarchus 
ir reakcionierius galioje. 
Franci joj. Italijoj ir kitur 
nori išlaikyti dešiniuosius e- 
lementus.

Įdomiausia, tai Vengrija ir 
Bulgarija. Jungtinės Valsti
jos nepalieka neapversto ak
mens savo pastangose išgel
bėjimui savo pakalikų galios.

Tokios grumtynės, toks 
trynimasis, aišku, apsunkins 
visus žmones. Ginklavimasįs, 
propaganda, papirkinėjimai 
kainuos žmonėms didelius pi
nigus. O tas viskas galėtų ei
ti atsistatymui, jeigu prezi
dento Roosevelto idėjos pil
dytųsi.

Nekuriems už tai teko už
mokėti. Franci jo j, Belgijoj 
ir daugely kitų šalių tie nacių 
bendradarbiai buvo sušaudy
ti.

Įdomu pastebėti ir tą, kad 
palaikytas tokių elementų 
užsieniuose yra prasta poli
tika. Seniau buvęs Vengrijos 
prezidentas pareiškė, kad 
Jungtinės Valstijos remia ne
tikusį arklį. Jis turėjo min
tyje, tą skandalą dėl pašali
nimo Nagy, kurs dabar at
vyko į Jungtines Valsti-; 
jas. |

Tokie žmonės nebeturi vi-1 
suominės pritarimo. |

■ — 1944 metais mūsų mies-
g} j tą vokiškieji fašistai taip su- 
g I degino, kad apdegusiuose 
gi medžiuose nei paukščiai liz- 
g dų nesuko, — pasakoja se- 
g nas šakių gyventojas Jaku
lį čionis. — Kuomet pirmą 
|| kartą po išvadavimo aplan- 
|| kome savo gimtąjį miestą, 
B, tai manėme, kad jį atstaty- 
gjjti suvis nebegalima, nes jis| 
H Į buvo paverstas griuvėsiui 
ag, krūva. Kur-ne-kur matėsi i 
H‘sienų likučiai. Miesto vakarų 
B -pusėje stypsojo ligonines 

į griuvėsiai, o rytuose — ky- 
1 šojo vienintelis kaminas. Ten 
kada tai buvo miesto elek- 
trainč. Centre — keletas ak
meninių dėžų, be stogų, lan- 
gų ir durų Vieninteliai gyvi 
da.k(ad Sakiuose buvo, tailRta, hriMdai>. 
dilgeles ir kitos piktžoles.

Miesto atstatymo iniciaty
va gimė 1946 metų žiemą i 
TSRS Auščiausiąją Tarybą 
rinkimų metu, šakių apskri
ties darbo žmonės nuspren
dė miestą atstatyti savo jė
gomis.

Į miesto teritoriją suva
žiavo. valstiečių ir buvusių 
miestiečių, kurie nusprendė 
atstatyti miestą ir visą aps- Je planas jau išpildomas 100 
krities centrą perkelti iš I nuošimčių ir staliai iškovojo 
Griškabūdžiu į Šakius iki; pereinamąją raudonąją . vč- 
Spalio revoliucijos 29-tųjų liavą. 
metinių sukaktuvių.

Buvo vien aštuoni mene- maltis tvirtina, kad tokius 
šiai laiko, vienok tai nieko darbus galima atlikti, vien 
negąsdino. Jš įvairių apskri-,Tarj’bų santvarkoje kuomet 
ties kampų valstiečiai ėmėsi i žinai, kad dirbi sau — savo 
vežt mišką, plytas, čerpes. • tėvynei.
žvyrą. Visi paruošiamieji • — Man, senam tinkuoto- 
darbai buvo atlikti žiemą, o. jui, buvo iš karto net grau- 
nuo birželio mėnesio pradė
ta miesto teritorijos valymas 
nuo griuvėsių. Šiame darbe 
kiekvieną dieną dalyvavo po 
keletą šimtų žmonių.

Apskrities vykdoma j a m 
komitetui pakvietus padėti 
atstatyti miestą atvyko dau- 

!gelis valstiečių — meisterių. 
Kiekvienas atsigabeno darbo 
įrankius, kiekvienas troško 
juo greičiau miestą atstatyti 
ir darbas prasidėjo, šaltkal
vis Kutka su savo draugais 
greit įrengė lentpjūvę. Sta
lius Jarušaitis su brigados 
dailide Zabėla trumpu laiku 
pastatė stalių dirbtuvę ir 
medžio sausiutuvę, nes be 
šių dirbtuvių statyba nebu-. 
vo įmanoma.

Kuomet iš lenpiuvės pasi
pylė pirmosios lentos ir pra
sidėjo iš jų durų ir langų 
rėmų gamybą, gatvėse jau

stovėjo desetkai naujų namų, 
reikalingų vien šių būtinų 
dalių, nes visos kitos jau bu
vo -paruoštos.

Stalius Jonas Jarušaitis 
pasakoja, kad kuomet prasi
dėjo tikrasis darbas, tai jam 
gėda buvo žiūrėti, kaip mes 
savo pareigose atsiliekame 

• nuo draugo Zabelos dailidžių.
— Mano specialybė sta- 

•lius. Zabclai maža buvo rū
pesčio, nes su juo dirbo visa 
eile tokių dailidžių, kaip Jur
gis Bonaitis, Vitas Kriauza 
ir Jonas Rimkus, o aš iš kar
to neturėjau nei vieny pa- 
gelbininko ir pereinamoji 
raudonoji vėliava visą laiką 

;būdavo pas juos (raudono- 
iau-

Šiaurės Amerikos ponai 
sielojasi, kad jų tarnams 
Vengrijoj ir Bulgarijoj nesi
seka.

Jie žada net Jungtines 
Tautas šauktis talkon, kad 
apginti Nagį ir kitus, nete
kusius galios.

Tai jums ir nesikišimas j 
vidujinius reikalus.

siai brigadai). į
i. Būdavo ryte eini į darbą ir 
matai tik rastų krūvą, gulin
čią aikštėje, o vakare jau 
prisieina eit aplink, nes to
je vietoje jau namas išau
go-

Vienok vėliau, kuomet 
draugas Jarušaitis gavo to
kių pagelbininkų kaip Leiza 
ir Čapaitis, tai darbas nuėjo 
naujais takais ir to sekmė-

O tinkuotojas Jonas 2e-

D:i 
dažtu.

kris i

toki-.

Saulė Leidžiasi

Čiangkaišekas gyrėsi, kad 
jis sumuš ‘'raudonuosius” į 
porą mėnešių. Dabar atei

nančios žinios iš Kinijos ro
do, kad jam nesiseka. Vietoj 

| mušti • “raudonuosius”, jis 
pats gauna į kailį.

Jeigu jis negalėjo pasiro
dyti geriau iki šio laiko, tai 

■ galima tikrinti, jog ateityje 
i bus dar prasčiau. Jo progos 
jau praėjo.

Amerikiečiai, kurie suki
šo jam keletą bilijonų dole- 

] rių paramos, gailėsis, kad 
palaikė ne tą arklį. Pinigai 
nueis veltui. Jie nacionalis
tų supuvusio režimo neišgel
bės. Tuo tarpu Amerikos 
vardąs Kinijoje labai nuken-

VYTAUTAS SIRIJOS GIRA

PETRUI CVIRKAI

Atvyko Amerikon

‘Buvęs Vengrijos premje
ras Nagy atvyko į Jungti
nes Valstijas. Eina gandai, 
kad jis organizuosiąs valdžią 
užsienyje..

Bėda su tokiais “preinje-

Gamta lietum pavasarį pravirko, 
0 mes apstulbom gavę klaikią žinią. 
Tu išėjai jaunystėj, drauge Cvirka, 
Palikęs darbą, plunksną ir tėvynę.

O per anksti styga juk kanklių trūko, 
Ir per anksti dainos nutilo aidas. . .
Paliko mums noveles, Frankas Krukas, 
Sodrus Maitintojėlės — Žemės veidas,

Ir tavo darbas gyvas liaudžiai liko, 
Ir atminimas širdyse rusena. . .

■ ..„Numirt — tad neišvengiamas dalykas, 
Bet mirus likt gyvam tai tikras menasi

Yra žmonių, kurie mano, 
kad visi kiti kvaili ir nieko 
nesupranta.

Pavyzdžiui, amerikiečiai 
žada išleisti virš 20 bilijonų 
dolerių palaikymui savo ša
lininkų režimų Europoje.

Graikijoj ir Turkijoj ame
rikiečių doleriai ir ginklai 
laiko save simpatikų val
džias. Bet tas. jų aiškinimu, 
nėra joks kišimasis.

O, kai Vengrijos žmonių 
paitijos paėmė už pakarpos 
apierikiečių pataikūnus, tai 
jau Maskvos kišimasis.

Protcstonų laikraštis “Pro
testant” nurodo, kad Ameri
ka davė Čiangkaišekūi para
mos už kelius bilijonus.

Amerikiečiai apginklavo ir 
išlavino ištisas Čiangkaišeko 
armijas.

Jis nurodo, kad jei ne ame
rikiečiai, tai civilinis karas 
Kinijoje būtų jau pasibaigęs.

Bet amerikiečiai sako, kad 
’jie nesikiša.

Vengrijos žymus liberalas 
Michael Carolyj sako, kad 
amerikiečiai palaiko netikudu, kad namai dygsta kaip 

grybai po lietaus, o užbai-1S1 arklį.
giamųjų darbų nėra kam at-1 Kkd jis didelę tiesą sako, 
likti. Nieko nepadarysi —aišku visiems.
prisiėjo man organizuoti ne-j T-as arklys pralaimi Kini- 
didel* tinkuotojų mokyklėlę,l joj, pralaimės ir daugelyje 
o Valentinui Motejaičiui to- Į kitų vietų. Sukišti pinigai pa- 
kia pat mokyklėlę krosnių.[laikymui reakcionierių ne- 
Tai buvo ypatingos mokyk-Į duos jokių dividendų.
los. Surinkome jaunuolius ir1 
ėmėmės juos mokyti. Ir iš
mokėme. Mano mokiniai 
Skaisgiris ir Račukaitis, c 
MotiejaiČio — Šlapikas jau 
seniai veda darbą savaran
kiškai.

Ir štai, šito cntuziastinio 
du rbo išdavoje iš griuvėsių 
gimė naujas miestas. Šakių 
mieste jau pastatyta: Šiau
lių gatvėje septyni gyvena
mieji damai, apskrities įstai
gų namai, duonos paruošų 
sandėlis 2,500 tonų grūdų pa-

(Nukelta ant 5 puslp.)
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tėjo. Studentų demonstraci
jos puikiausiai tą įrodė.

Kas jau paseno, supuvo, 
bus sunku išlaikyti ne tik 
pinigais, bet ir ginklais. Be

Lietuviški fašistėliai turi 
labai geras akis. Jiems gė
dos ir mandagumo dalykai 
nežinomi.

Pavyzdžiui, tūlas Budgi- 
nas, kuris lankėsi pas winni- 
pegiečius, liepė winnipegie- 
čiams išsinešti iš Kanados ir 
važiuoti Lietuvon, jeigu pa
tinka tarybine Lietuva.

Tie winnipcgiečlai jau po 
20 metų Kanadoj, piliečiai, c 
Budginas svetimšalis, tačiau 
jis jaučiasi, kad gali duoti į- 
sakymus Kanados piliečiams.

Winnipegieciai būtų gerai 
padarę, jei su šluota būtų 
išviję.

Kiek man atrodo, tai Win- 
nipego lietuviai socialistaiįmuksiu, u Qi:uiiau. .

žmonių paramos sunku kovo-1 ^ižėsi prie to Budgino dau- 
ti. O žmonės, kaip Kinijoj, i E‘au’ ncEu ^as kitas.
taip ir kitur, 1...Z 
duonos ir apsivilkimo. Jų ne
įdomauja antisovietinė stra
tegija.

Reakcija yra akla. Ji ne
supranta žmonių, nesupranta 
istorijos eigos, 
grumiasi iki netenka 
Taip yra ir Kinijoj.
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nori tkikoš.į Veikiausiai ir jų parengi- 
Imas dėl CCF centro namų 
buvo tiktai priedanga. įJie 
rengė parengimą, o tarybi- 
ninkai kvietėsi fašistpalaikį. 

Jie barasi ant Liaųkevi- 
čiaus, kuris yra tiktai su
klaidintas fašistų propagan
dos, o apsisukę gailisi, kad 
neužtektinai pavaišino fašis- 
tiųi propagandistą. ’

—o—
Socialistų grupelė tylėjo 

dantis sukandusi, kad ji lau
kia fašistinio svečio, o viešai 
nudavė, kad ji priešįpga.

Toks dviveidiškumas neto
li nuves.

Yra sakoma, kad ant dvie
jų arklių negalima toli jo-

Grumiasi, 
jėgų-

100,000 Demonstravo

Ąntiunijiniai biliai Jung
tinėse Valstijose išjudina 
darbininkus į kovą. New 
Yorke aną dieną demonstra
vo net 100,000. Ar girdėjote j 
kada tokias dideles demons-i 
traeijas New Yorke?

Demokratų partija, jeigu 
Trumanas neatmes anti uniji
nių bilių, prakiš sekanciuise 
rinkimuose. Žmonės labai 
piktinasi.

Eina gandai, kad Henry A. 
Wallace ketina eiti į kompe- 
ticiją už kandidatūrą į prezi
dentus. Jeigu demokratai pa
statytų jį, tai tuomet padėtis 
pasitaisytų. Jis sutrauktų 
apie save visus, liberalus ir 
darbininkus.

Gerinimasis prie pažangie
čių tik dėl pasekminge^nio 
tarybininkų propagan d o s 
pravąrymo yra labai negra
žus darbas.

Kas atvirai laikosi savo į- 
sitikinimų, koks jis nebūtų, 
yra vertas didesnės pagar
bos, negu tas, kuris kuomi 
nors dangstosi.

J. Y.
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Daugelis unijs 
dažnai šaukia prieš tai, kam ■; 
unijos maišo politiką, bet jie 
patys daugiausiai tos politi
kos maišo..

Kiek laiko atgal vienas iš 
tokių rėksnių, Cotterill, už- 

‘ puolė Amerikos Darbo Fede
racijos unijos darbininkus, 
išėjusius Į streiką, šu laiš
kais, kviesijuos dėtis

• prie -CiO unijos.
Kritikuojamas už tokį dar

bą. jis teisinosi, kad ta. uni
ja komunistų vadovybėj, iš
eina; kad jam rūjiėjo ne tiek 
streiką laimėti, padėti dar
bininkams, kirk atimti juos 
iš komunistų vadovybės.

Jis užmiršo, kad vadus 
renka patys nyriai. Jeigu 
jiems patiks, Jie galės išsi
rinkti kitus, socialistus, i ar 
konservatus,

Nekiuicms socialia tumę sa- 
! . vas kromelis rūpi virš vis

ko, •

įžadų labai! grain, mėsos darbininkų uni
jos vtdą.

Kvebeko valdžia skaitosi 
katalikiška, bot stoja už 
tuos, kurie palaiko vergiškas

I Winnipeg© kalbėjo Jungti-

v*e Lie. Jis pastebėjo, kad La
žo pavojus nėra taip didelis, 
,-niip ji išpučia karo kursty-

iiuš kalbos yra nemažas pa-

Biivo galima . duoti jarr 
klausimus. Iš klausimų pa 
aiškėjo, kad daugumai rėpė 
,o ne taikos klausimas, be 
-.rjulšiojimas SSRS. Dauge 
jui atrodo, kad nieko šian 
lien nereikalinga, išskyrų: 
policiją, kuti gulėtų suvaldy
ti,SSRS ar kokio kito krašto 
įasijodinim?, progreso link-

Lietas šiemet pridarė daug dkte vien ke1. 
.nucstal.:ų visoje Kanadoje, i nelis 31 OOO.CLP

‘ ,, Lake of Two Mounbiins dist-1 .lUotraaką iš t;;,
ka ip. pclicija suvaldo ___

ūliierius už geresnį atly- 
iną Kvebeko, provincijų j.

‘ Šeimininkėj skelbia pirkę-1 ,w . . _ .........
jų streiką. Jis Jaukiant nuo? J’s
birželio 21 iki birželio 25. | ‘ ‘ l »“=“>«" dldele

Birželio 25 jos siunčia
legaciją Otlav/on.. kad užpro-'
testuoti prieš kainų kuntro- • $
lės panaikinimu, |'žJ

Visos Kanados šeiminiu-1
kės pradeda brūzdė;i prieš!
branginimą visko

—o—
Onta rijos v

iš Toronto uni1

e

jo vieton pasta b; 
šey.

Stokit ■ ■
Sveikai?

WINNIPEG. — Pas mus- 
randasi keletas smetonacių 
(tarybininkų), kurie svajoja, 
apie grąžinimą Lietuvon fa
šistinio režimo. Kad '-iškaulyt 
daugiau aukų del tarybininkų 
vadų pabaliavojimo, atsikvie-

S|tc iš Jungtinių Valstijų pa- 
ųlbūgčlį iš Lietuvos, atsibala- 
aldojusį Amerikon iš Vokieti- 
L- i jis. Birželio 1 dieną smeto- 
t Į naciai turėjo mitingą čionai, 

kuriame tas pabėgėlis burno- 
josi. i

Mitingą atidarė gizelis J.

Rašo Dr. J. F. Borisas

Ar Galima Išgyti 
Ar Galima Išgydyti

(Tęsinys)

Kaip ilgai ligoniai guli ati
dėlioti vėžio gydymą?

LiaukeviČius. Sukalbėjęs tau-1 Atidėlioti gydymą bile Įri
tinę karunką, išgyręs buvu- kios ligos yra negera?. Gi vė- 

' į žio ligos gydymo atidėlioji
mas yra pavojingas. Papras
tai, žmonės atidėlioja po ke
lis mėnesius laiko. Tada, ž>

rašan įeina įvairūs instru
mentai, kurie yra reikalingi 
Medicinos fakultetui, be ku
rių instrumentų joks aukš-! Lidtuvoje ir apverkęs Snie- 
tesnysis medicinos mokslas toną, perstatė pabėgėlį. Ne
yra neįmanomas. Tan sąra-1 žinau, kaip jis tikrai vadina-

šią tautininkų-fažistų tvarka

I Vajus dėl sukėlimo aukų šalies įstatymai :r patvarky
mai sąrišyjo pinigų persiun
timo atsistojo skersai kelio.

nupirkimui Dainavos Žemės 
Ūkio Akademijai instrumen
tų nors jau yra praėjęs ga- 

i na senai ir praėjęs labai pa- 
j sėkmingai, tačiau Kanados 
.’ĮLfetavių Nacionalio Komite-

tralas 
. kad 
etikų-..

sako.

Kini- 
gelyje 
ai pa-, 
i ne

Universiteto senatoriai di
dele didžiuma balsų buvo pa-, 
sisakę prieš Massey. Nežinia 
kuo tas.viskas baigsis. j£)r. 
Cody sako: kad jis kovos 
•nieš valdžios užskų-ytimą.

hzilijfis UsIuvpj
Dovana Lifc.

1 Ž, Oi AkSll8il[iiaLto'užd!“tisdSI^
i tų supirkimo ir pasiuntimo
I negalėjo būti-atlikta.

Be abejonės-, ne vienam 
per šį laiką gal kilo klausi
mų ir abejonių, kas dedasi 
mūsų Nacionaliame Komite- o ufBvrulIw.
to, ką jis veikia, kad per taip I įaį Dotnavor- Žemes ūkio 
ilgą laiką nieko nepraneša; Akademijos ; 
apie siuntinio ptirėngimą bei Į Brazilijos lieti

Jia . tenka pr minti,

Dejom pastaugi 
sų vyriausybės • 
teikė mums y

tačiau mū- 
įganai nesu- 
?. lengvinimų.

Ir štai, tuo i ;.’pu pasitai-
kė taip, kad tik s instrumen-
tus dėl Dotnav Žemės 0-
kio Ak adomi jo; gaii perimti
Brazilijos lieti .lai, ir kaip
iš šiame L.B. i emeryje tel-
pame drg. A. i .rntos piane*
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jia niųiiiaiiuiiian. tau &«itu- | mi.iu, nu>p uniai vv-vm.*- . ....... — --
šen įeina tokie instrumentai, si, nes-Grigaičio Naujienose noma, būva pervėlu. Apsiiei- 
kaip: Refraetoractcrs, Photo- jis buvo vadinamas Budgi- dimas nedaro gero ligoniams, 
meters, Polarimeters, Mic-lnu, o J. LiaukeviČius persta-|Haug žmonių niirnta vien tik 
roseopes. ir visa eilė kitų, la- tė Butkimi. Tas winnipegie- dėlto, kad pavėlavo gyily-is.

.... -u:' ..... -'■■■ • ęiug suklaidino ir nežinime, I Vėžiu ligų miršta daugiau 
kaip tikrai jis-vadinasi. '.žmnmi;, negu.kurta kita li- 

Pradėdamas savo kalbą,‘f11- Bo-
žinodamas, kad į susirinkimą'dosl’ m”-
atsilankė nemažai progresy-1^ !c',s'} •’S.-.JO ral“jta y07'0 
vių žmonių, bandė pasislėpti: l!da- I'',a’,e‘v.!1J V1<;1!as ls J’ 
avies'kailyje, kad nežiūrėtų ,k«J siųstą vėžio bga. 
kaip į kokį smetonacį. g;,.,!,, j ^tjnazdaug tokia yra skait- 
.. ' . ... 1 line šmo tarpu, kiln toli uar .

ne pilna.
Massacljusetts valstijoje 

nuo vėžio ligos daugiau mirš
ta žmonių, negu kokioje kitoj 

terius kalbėti. v,-.Lstijoje.
Eir. Frank’S. Adair, pirmi- Pirmiausia gnebe Staliną. I . , .z,- j- .co z ■ c. mnkas Amerikines Draugijos Girdi. 1940 metais Stalinas. ...... . . ,. .. .. y, ■, — i prieš vėsi kariauti, raportuo-atvaziavęs ts Maskvos, uze-.. , , .......................T. y . ta, kad šiuo tarpu ame.-tkic-męs visą Lietuvą ir pavaręs/.. ...!„ . .. _ / Icių serga vėžio liga apie it,-

000.000. Kuo pradžios karo 
Įsu Japonija iki galutinės per
galės vėžys pasmaugė bent 
dvigubai tiek civilių ameri-

bai svarbių ir brangių insti u-( 
, menti).

’ nuostoliai j Dėlei tų instrumentų pa
čia matote j siuntimo padarytas susitari-

linas su Surgical. Supplies 
■ I (Canada) Ltd. ir jau duota

51,000 rankpinigių. Pagal 
kompanijos teigimą, siunti
nys galės būti parengtas bė
gyje 6-8 savaičių. Jis bus pa
siųstas tiesiog Kauno Uni- japg buvo skelbtatna, kad 
veisitetui su sąrašu visų au- |jįs yra studentas ir inžinie- 
kotojų. O ant didžiųjų instru-' rms. p0 to pradėjo savo po-

jis esąs paprastas darbinin
kas, kaip ir mes. Bet Grigai-

imonių, negu kuria kita Ji-

mentų bus įmuštas užrašas, 
kad tai dovana nuo Kanados 
lietuvių.

Mes manome, kad tai bus 
vienas iš svarbiausių siunti-._ ........ ............... ...
nių ir labai-graži dovaną, dėl | Smetoną, panaikinęs Smeto- 
kurios kiekvienas aukotojas | uos “demokratiją" Lietuvo- 
gales didžiuotis. Ije. Po to Stalinas ‘paskelbęs j'

Pagal komiteto nutarimą, naujus rinkimus, kandidatais > 
į užsakymas duotas už $8,000.' pastatęs tiktai komunistus, i 

Išimo matote, tie instmmen-i žinoma, už “ 1_ ’ * ’

Keliais atvejais buvau ra
šęs spaudoje apie Kanados 
lietuvių vajų dėl pasiuntinio 
paramos _ Tarybų Lietuvos 
Žente Ūkių Akademijai. Ta
sai vajus davė gražių rezul
tatų. Kanadiečiai suaukojo 
virš aštuonių tūkstančių do- 
mcXo^dLikms’supirkstae natūralu, kad aukotojai, ge-1 drįugas £ Bb

dUOL.ib UZ <Į)O,WU. : jablėllęri LlKLdl KUIIlUllJbLUb, i,.;. i- i * u • -ii T. i kiečių, kiek zu.vt.tą sumą negale-ibetbuvę315nepriklausomų.įsivbi vi}.h,isa 
___  sime nupirkti visų instru- , _________ _______ ______ .

: siunčiami. ■ įrantų, bei jų pilną skaičių, 'nistai, o 39 neprigulmingi, | 
ų vardu, į ^aip yra nurodyta prof. Vi, I bet fašistų nebuvę nei vienc 

kacĮ Lašo sąraše. Pilnam, sąrašo | Už tai rinkimai buvę ned$ 
mes tvos daiktus supirksime • ^turalu, kad aukotojai, ge- J drįugas A. Biniba labai nuo- išpildymui reikėtų žymiai 'rnokratiški.
Jungtinėm Valstijose ir jų rieji Lietuvos j^itr i jotai, tuo širdžiai stengėsi mūsų Ko- daugiau pinigų. Tačiau Ko-Į Toliau verkė, kad Stalinas f 
verdu •pasiųsime Lietuvon, rūpintųsi Tačiau, iš kitos'pu- mitetui patarnauti ir dėl vi- mitetas trokšta.kuo daugiau ’ir Paleckis valdę Liet 

’ -lV? u i/aal/uJC jv- ačs’ galimu pasidžiaugti, kad B0 reikalo .'^„įdėjęs be instrumentų nupirkti ir pa- kad prie jų buvę gerai komu-Į
įsidurti su keblumais dėl ka? Komitetas nėra gavęs jokių ga}0 ęĮaUg rūpesčio, vargo ir T“ 
< ... , - .. rii-.cicVnnrlirnn hpi irtpii- t ...... »•

Buvo susitarta, kad j° siuntimą. Ir tai yra. visai

v vi^ V¥OS8 karo f™lnose- ' 1 ™ L. kdair sako, kad jeigu
! visi ligoniai, kurie serga ve 
žio liga, rimtai gydytųsi, tai 
5,000,000 ligonių dar būt ga
lina su X-spinduliais ir račių-

—o— J j Jungtinėse Valstijose ir jų
Kino teatro savininkL* Mr. j

Clavir jau kelis kartus buvo j Tačiau pasirodė, jog teks su- 
užpultas ir apdaužytą f. Jjsi ■ ■* ’ ‘ - j:* •—
gauna šaukimų ?;?*• ! 1
kur išgirsta v 
jimų. 
grūmoja mirtimi,

sės. galima pasidžiaugti, kad
mitetui patariu); 
so šio reikalo .y

aoAiadicčių pinigais aprąokųi-1 nusiskundimų bei išmetinėji- 
rno uz čionai supirktus daik-

Jo tarnams kal iais j tus.
Tuo tarpu iš Brazilijos ga- 

vemc Jungtinių Valstijų va- 
sirodo, kati tai fasiEtapakr.- iju.įa §.gt420, kurie tenykščių 

a., kad jis ijGtūvįų suaukoti dėl pasiun- 
kitų šalių Į.:]no paramOs Tarybų Lietu- 

pasuiei’kia- Vūs ,..ua ]<arc nu-kentėjusfemg, 
t-semiu i. | ži^onems. Nutarėme šiais ! 
ra pagautas ■ biazilįečių pinigais apmokė

ti visą minėtąjį projektą, ir į 
pasiųsti Lietuvos Žemės Ūkio I 
Akademijai jųjų vardu. Tai 
b Aš labai vertinga tai moks
lo ištaigai parama. Su firma 
jau susitarta ir visi daiktai 

1 už $8,369.85 bus išsiųsti Lie 
prie pirmos progos

-^kaip tik į New Yorką prl-’ 
buš tarybinis laivas ir . su- • 
tiks mūsų siuntinį paimti.

Kanadiečiai, suprantama, 
dabar turės ką kitą nupirk
ti ir pasiųsti kuriai nors Ta
rybų Lietuvos mokslo bei 

‘sveikatos įstaigai.

Fi ie progos džiugu parneš
ti kad dėl Vilniaus Eksperi
mentinės Medicinos ir Vėžio 
Ligos Instituto jau išsiuntė
me septintąjį siuntinį. Neiš
siųstų daiktų beliko tik už 
keietą šimtų dolerių. Esame 
nusitarę, apmokėję visas bi-l Ka,P Jau ^eniau buv° 
las ir baigę visas sąskaitas..^yta- va}ld eina,lt liuv0 s 
už Komiteto ižde likusius pi
nigus dar dapirkti daiktų ir 
pasiųsti su aštuntuoju ir pas
kutiniu siuntiniu.

A. Bimba
1 Lietuvai Pagalbos Teikimo 

Komiteto Pirmininkas

rodo sovietine 
• filmas, kurios 
inas fašizmas.

{Kiliėijos. Policijos vejamas1 
rėkė, kad negalima jį areš
tuoti dėl užpuolimo ant žy
delio. Girdi, Hitleris tuieję-i 
sunaikinti visus 'žydus. Teis
mas nubaudė jį 10 dolerių.

Fašistiniai chuliganai, kaip 
matote, jau drįsta viešai pul-* tuvčn 
dinėti žmonos mūsų Toron- - 
te.

• Kanadoje yia 2.600 gj-va- 
našlių arba apleistų moterų, 
kurios po karo buvo atga
bentos kanadiečių kareivių, 
kurie vedė Britanijoj laike, 
karo. (

' Sakomai, kad apie 600 su- 
‘ grįžo ir įpie 2,000 nebuvo 
visaf atkviesta.

Aplamai imant, arti 6,000 
porų šeimyninis gyvenimas 
sugriuvo.

Pasirodo, kad kare meto 
' vedybų tarpe buvo daug ne

apgalvotų vedybų. Susitiko, 
patiko ir apsivedė. Dabar dėl

' to tenka gailėtis. Į
i Tiesa; būna nevykusių ve

dybų ir taikos metu, bet to
li gražu ne tiek daug.

k ' s -~o—
I ■ Kvebeko provincijoj fabri- 
į-' kantai nesigędyjaįmokėti po1 
K 25 centus į valandą ir ma- 
K žiau. O kada darbininkai 
\ pradeda bruzdėti, tai vai- 
l džios policija puola su visu 
% žiaurumu, areštuoja vadus.

Keli vadai buvo suimti ir 
v bausti po kelis kartus, Pasta- 
k ruoju laiku labai daug teks-1 berts ir Darbo Federacijos 

tilčs darbininkų unijos vadų | pirmininkas Wm. Green ra- 
persekiojo ir dar persekioja, i gina priimt Amerikon 400,- 

! šiomis dienomis ketvirtu;000 europinių pabėgėlių per 
j kartu suėmė Jacques Cas-j4 metus.

REIKALAUJA PRIIMTI
EUROPINIUS BfiGLIUS

‘ mų. Tuo savo kantriu lauki
mu kanadiečiai parodė savo 
didelį pasitikėjimą. Kanados 
Lietuvių Naciunaiiam Komi
tetui, ir už tą parodytą kant
rų laukimą ir pasitikėjimą, 
Komitetas yra labai dėkingas 
visiems.

I Dabar, kodėl nieko nebuvo' 
I pranešama apie tai, kaip ei- i 
Ina siuntinio primosimas?

Trumpai kalbant, Komite
tas nieko negalėjo ,apic tai 
pranešti, niekas ligi šiol ne
buvo tikrai ir galutinai aiš
ku, kaip mes tą siuntinį ga
lėsime sudaryti ir pasiųsti.

Praėjo daug laiko nuo va
jaus ir kai kam gali atrodyti, 
kad per tą laiką buvo gali
ma ątlikti daugiau, kad ne
buvo dėta užtektinai pastan
gų, Tačiau aš drąsiai sakau, 
kad iš mūsų Komiteto pusės į 
buvo dedamos visos pastan
gos, geros ir nuoširdžios pa
stangos, pagal geriausį. Ko
miteto narių troškimą, pag;1 
geriausį supratimą.

Siutinio reikalais buvo ti 
reta reikalo su daugeliu 
staigų, rašyta dešimtys lai. 
kų, net buvo daromos specū 
les kelionės į kitus miestus.

WASHINGTON. — Buvęs 
Jungtinių Valstijų Aukščiau
siojo Teismo teisėjas Ko

nšta su Canadian Aid ‘ 
Russia Fund ir padaryti at; 
tinkami susitarimai dėl vis 
siuntinio. Tačiau, vajus užs 
tęsė, o minimas Canadis 
Aid to Russia Fund likvid: 
vosi, mūsų vajui baigianti 

Reikalą teko pradėti 
naujo, ieškoti naujų įstaig 
Kaip tuo laiku buvo rašyt 
apie Raudonąjį Kryžių, t 
pasirodė, kad Kanados Rąi 
donasis Kryžius negali mun 
patarnauti, nes tokie reik 
lai neįeina į jo veikimo sr 
tį. Tada musų miptys nu

jrnu išplovimais išgydjki. Tie- 
etuvą, I galima išgydyti apie 
komu - j 5?ooo.ooo vėžiu sergančių

i žmonių mūsų-šalyje. Bet kaipsiųsti. Ir todėl tai drauges nistam ir kitom srovėm, o zi _____ ...............
ir draugai, kurie trokštate smetonaciai buvę surašyti i !įabar**dalykai stovi, tai ro- 

3^. t .....s.. ..... .......... . os», niej.as nesirūpina. i<ac]
. r ; Jie buvę siunčiami i ’ lžgydžius žmones. Visi ligon- 
ISibirą. Girdi, jie turėję slaps- Ančiai perpildyti ligoniais, 
i tvtis po miškus. Birželio 13,1 TZirtl.-.T,c»r,'«brr>Z> linrrvnVtlll virt ctft- 
1940 metais, Stalinas sugau-1'v'cLos, n.GOO.Odfl 
dęs 40,000 vaikų ir motinų | reikalinga daug vic- 

bei tėvų, sukišęs j gyvulinį j $11,000,000.000 paskir-
traukinį, ir išsiuntęs j Sibi-1 Įa karinių įrengimų, ku
rą. Ir dar daugiau. Vieifa rįe ljį metų kitų bus pasenę, 
moteris pagimdžiusi vaiką,' 0 dėl gyvcn]mo namų ir na
tai komunistai vaiką išmetę į mų tobulinimo iki šiol nieko, 
laukąn iš vagono. Ir jis pats! Nors. niekas tikrai nežino 

.savo akimis matęs, kaip taa;vggio li£os atsiradimo prie- 
Greitai buvo susirašyta su mą negalima vilkinti, O dėl;atsitiko Šiauliuose ant sto-ižasčių, bet kiek yra supran-

darbo. Leiskite man čia jam 
užtai m ūsų. Komiteto vardu 
tarti nuoširdžią padėką.

Naujas Siutiny*. bengiamas 
Kauno Universitetui

Ir taip tai mr-ų Komitetas 
dėl savo siuntinio darbą tu
rėjo . pradėti ir vėl iš pra- 

: džios. Tačiau per visą tą lai- 
i ką turint reikalo su įvairio
mis įstaigomis pasiruošė dir
va greitesniam veikimui da
bar.

padėti Lietuvos žmonėms; Juodą sąrašą ir pradėti gau-\;osj, niekas nesirūpina, kad 
padėti greičiau ir pilniau, dyti. Jie buvę siunčiami 1'^gydžius žmones. Visi ligon- 
Kauno Universitetui atsista-' Sibirą. Girdi, jie turėję slaps-1perpildyti ligoniais, 
tyti, pasistenkite padidinti į.tytis po miškus. Birželio 13, iRjekviensme ligonbutyje sto
savo pirmiau duotas aukas, 
bei kurie dar neprisidėję •— 
prisidėti. Laiko dar yra, ga
lima dabar ir galėsime vėliau 
instrumentų .skaičių papildy
ti. Tačiau dėl aukų pridavimo 
reikia veikti greitai. Laiko 
yra, bet neperdaug. Siunti
nio sudarymą ir jo pasiunti-- j

abejonių dėl siuntinio pasiun
timo nebeturi būti. Kol daly
kas buvo neaiškus, mes nie
ko ir nerašėme.

Aukas siųskite Komiteto 
sekretoriaus vardu ir adre
su: J. Barčas, 230 Dover- 
court Rd., Toronto 3, Ont, 
Money Orderius bei čekius 

1 išrašę iždininko Ch, Narūse-

draugu Bimba: Tuojau nuo 
jo gavome Kauno Universi
teto Medicinos F.'.kulteto de- 
kono prof. VI. Laso atsikrei • 
pimą su trimis dideliais, są
rašais reikmenų; kurie yra 
labai reikalingi universitetui.

Mūsų Komitetas savo po- 
sėdyje peržiūrėjęs tuos sąra- 
šus nutarė ateikrupimą pn-;¥ičiaus vardu 
imti ir tuojaus ducti užsaky-, 
mą dėl viename miraže var-: Z. Janauskas
dinamų instrumentų. Tan są- L— •— - -...........

ūes. , tanui, tai vėžio liga atsiran-
Bet ar žinote, kodėl Stali- |(ja įg Įvairių erzinimų, rūpes- 

nas vežė vaikus, moteris ir bėdavojimų, prasto muis- 
tėvus į Sibirą? Moterys ir 
vyrai turėję dirbti fabrikuo
se. o vaikus paėmę ir mokinę, 
kad būtų geri bolševikai.

Iš tokios pasakos winnipe- 
giečiaj turėjo gražaus juoko.

Beje, jis gyrėsi, kad slaps
tėsi miške, bet kai vežė tuos 

i visus į Sibirą, tai jis žiopso-
KLNK Pirmininkas ?° st^įe.ir ™aĮč- ka*Pvai-

ką išmetė. Kita, .Stalinas 
gaudė vaikus, kad pasidaryti 
daugiau bolševikų, o tuo tar- 

j pu metė laukan. Susikirtimas 
minčių labai aiškus.

Taip pabėgėlis ir jo gizelis 
LiaukeviČius liejo savo tul
žį į winnipegiečhį tarpą ir 
manė, kad turės puikius re
zultatus. Bet kada atsišau
kė aukų, vos $32.00 sukėlė. 
Vienas aukojo $15.00, o kiti 
po. penkinę.
, Vėliaus tas pats asmuo, 
kuris aukojo $15.0.0, pradėjo 
šaukti, kad mes visi esą Lie
tuvos išdavikai; Girdi, jeigu 
būtų buvę prašoma aukų dėl 
Stalino, tai būtų buvęs su
aukotas visas tūkstantis, o 
Lietuvos atpirkimui — vos 
$32.00. Jie' tikėjosi sukelti 
visą tūkstantį dolerių.

Po to vėl tas pabėgėlis 
Butkinas ar Budginas tęsė 
savo pasaką apie 1941 me
tus, kaip naciai užėmė Lietu-

I to, prasto žmogaus gyveni
mo, blogų įpročių, trūkumų 

j kūno organizmui mineralų 
bei vitaminų' prastos žemės 
fertilizacijos, kurioje mais
tas yra auginamas, skubaus 
žmogaus gyvenimo.

Patar tina visuomet gerai 
pasilsėti ir. daboti savo mais
tą. Tik su gera sveikatos at
spara mes galėsime kariauti 
su vėžio liga.

ų. iaaa musų mintys nu- x . . . • • . j
krypo į Jungtines Valstijas. Sis veršiukas gimė t* su tn- čių. Jo savinmkas, Bernard 
Buvo padaryti atatinkami jotais kijomis. Toki? ateiti- Gerten farmerys netoli 
susitarimai ir jau reikalas kimai positaiko tiktai vieną Hidsdale, III., sako, kad ver-|vą. Girdi, tuomet pe atsiga- 
ėio prie pabaigos. Bet mūsų kartą iš kelių šimtų tūkstan- Žiūkas gana gerai bėginėja. Jvę ir atsimokėję bolševikams.

Ant galo pasakė,’ kad yra 
dar viena šalis, kuri sumu- 
šianti Staliną ir atiduosianti 
Lietuvą jiems: Jis nevardino 
tos šalies, bet manau, kad jis 
turėjo mintyje Ameriką. Gir
di, tik jūs duokite pinigų, 
nes esą reikalinga važinėti 
su propaganda, o čia jūs su
aukojo! tik $32.00, tik ant 
čeverykų. O kur kelionės iš
laidos ?

Jam baigus kalbėti, gize
lis LiaukeviČius pasakė, kad 
jeigu kam neaišku, tai gali 
duoti klausimus. Ir kadangi 
nikam nebuvo aišku, tai pa
sipylė klausimai. Pirmiausia 
buvo užklaustas, kokį politi
nį nusistatymą turėjo J. Pa
leckis. Jis negalėjo į tai atsa
kyti. Jis neatsakė į daugelį 
klausimų, Įpykęs pradėjo ne
savu balsu šaukti: “Jūs boL

(Pabaiga ant 6 pusiu.)
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in uic woous. mere j After the concert, the pco- DARBO ENTU2JĮĄZMAS 
“Mama, mama”, ] were Lithuanian- national: pie left the hall in very good

Prigirdžiusi dukterį, paė-'costumes; songs, dances, and| humour, 
mus taksi parvažiavo namo 
ir savo meilužiui pasakė, kad 
ji atidavė mergaitę į auklėji
mo namus.

Mergaitės kūną rado Kve- 
bec Hydro komisijos darbi
ninkai bevalant dryrias ties 
ta upe. Policija įtarė žmog
žudyste ir sulig paskelbtų 
laikraščiuose aprašymų pri- 
gėrusios mergaitės išvaizdos 
Jr apsirengimo, pripažino tą 
mergaitę ir areštavo virš mi
nėtą, merginą. *

Greitu laiku bus pradėtos 
platinti Sherbrook ir Dor
chester gatvės. Bus praves
tas tiesus susisiekimas Uni
versity gatve su uostais.

Šis projektas už dvidešimt 
metų miestui kainuos tik 4 
milijonus dolerių, nes 6% 
turės užmokėti namų savi
ninkai, kurie turės naudą iš 
šito projekto. Tid nauji mo
kesčiai bus išdalyti ant 20 
metų,

l ir pavienius asmenis 
įsirašyti į Canadian-Soviet 
Friendship organizaciją.

Kadangi laiko buvo mažai 
likę iki salės uždarymo, tad 
šį svarbų klausimą paliko 
svarstyti kitam susirinkime. 
Tokiu būdu ir užsibaigė šis 
LLD 47 kuopos susirinkimas 
ir draugijos nariai išsiskirstė 
įgiję naujų žinių ir geresnį

i politinį supratimą. Linkėti- 
! na, kad į šios kultūrinės or
ganizacijos susirinkimus lan- 

|kytųsi jos nariai ir henariai.
I Iš suvirs šimto narių atsilan- 
į ko tik ketvirta dalis. Atro-jiįeu upėje savo povainikę

venanti 1853 Grand-Trunk.
Ligonė randasi namie.

Serga Vladas Butėnas, gy
venantis 125 Menai St. Ligo
nis randasi namie.

Serga Albina1 Karalcvičie-' 
nė, gyvenanti 721 Godin 
Ave., Verdun. Ligonė randa
si Royal Victoria ligoninėj/ 
moterų skyriuje. '

Sužeidė rankos pirštus. E-' 
Ienai.. Ruzgiutei, Northern 
Electric dirbtuvėje prie dar-, 
bo. Nelaimė įvyko birželio 12 Į 
dieną. I , , , ,. , . .’ ■■ do, tartum, lietuviai perina-

•| ;.ai įvertina šią kultūrinę or
ganizaciją, lietuvių išeivių 
kultūros branduolį. Be to, 
tenka pastebėti, kad prisiė
jus reikalui yra sunku -su
rasti darbuotojų, ypatingai 
vyrų. Jie ilgą laiką raivosi 
kol ijisiirna kokį darbeli, 
nors gerai žinoma, kad tą ar 

j kit ą darbą turi galimybės at- 
I likti. Tenka daugelį draugi- 
Į Jos narių matyti sėdint prie 
butelio alaus galiūnuose, ar 
idiube, veltui eikvojant tavo 
sveikatą dūmuose ir alkoho
lyje ir eikvojant savo sun
kiai uždirbtus centus. Lite
ratūros draugija yra apšvie
tus draugija'ir jos nariai tu
rėtų būti pavyzdžiu kitiems. 
Pasidarbuoti draugijai yra 
garbe ir nario prievolė. Tą 
dalyką .turėtų priimti domėn 
visi šios draugijos nariai.

Motina Prigirdė Dukrelę
Birželio 13 d. Cecil Prud- 

hommc, 31 metų amžiaus, 
prisipažino policijai, kad trys 
dienos atgal prigirdė Riche-

į Apvogė jaunavedžius

LLD 17 kp. Susirinkimas
Birželio .13 įvyko Litera

tūros Draugijos 47 kuopos 
mėnesinis susirinkimas Ro
vei s;ilėje. Susirinkimą atięla- 

. rė kuopos pirmininkas* drg. 
J; Petronis. Susirinkimui pir
mininkauti tą vakarį buvo, 
išrinktas drg. Lukoša.

Kuopos finansų jsekreto- 
ri’is, vienas iš darbščiausių Į 
veikėjų šioje kuopoje.- išda
vė raportą apie kuopos fi
nansinį stovį .ir nmfiįus. Pasi
rodo, kad ki|opa turi virš pu
ses šimto dolerių kasoje ir 
|yfa užsimokėjusių narines 
Įduokks. 111 narių. . Taipgi 
•raportnvo, kad drg. Virbilie- 
nū yra gavusi vieną naują

. narį, drg. Naikelienę, ir drg.
Rimkuvienė jr,aš^ savo, vyrą 
į draugiją. Tad yra gauti du 
nauji Jjariąū ' _______

Sušilus ir.pasitdikius gra-i pES,„eI.k5 policijos Eigėsį 
žiam orui, La Salle bus pra-: ...
dėta rengti piknikai. į pik-1 Birželio 7-8-S- dienomis į- 

. nikų rengimo komisija 'apsi- dešimta Provindalės- 
ėmė drg. Kiela ir M&iulai- Darbininkų Federacijos kon- 
tis. '........ ... T ’

Liaudies Balso' reikalus vcncijaJšnešč daugelį gerų 
tvarkyti apsiėmė drg. Jurai- ^^^-’.učijų: pasmerkė bruta- 

. tienč ir A. Lukoša*. .
SutvEirkius draugijos rei-l 

. kalus; buvo pakviesti kalbėti I 
atstovai dalyvavę Kanados-1 
Sovietų Draugiškumo konfe-1 
rencijoje, Otlawoj. Pirmiau- 

. šiai kalbėjo drg. šerpytis., 
Drg. Šerpytis perstatė kon
ferencijos eigą Ir joje daly
vavusius' akmenis, ir savo į- 
gytus įspūdžius. Vėliaus drg. 
Vilkelis dapildė raportą ir už
baigdamas ragino progresy
vius lietuvius , daugiau dar- ’

1 septynių metų amžiaus duk
relę. ši mergina gyveno su 
kitu vyru susidėjus. Ji suma
nę atsikratyti mergaitės ir 
nusivežus j Richelieu paval

Ūžpereitos savaites pabai
goje,. pavogė vestuvių dova
nų $2,000 vertės iš jaunave
džių namų 2063 Montgomery 
St. Kita vagystė įvyko ant 
Richelieu Palace. Vagys J- 
lindę į jaunosios kambarį,

piario-accordian solos, which 
made a very contrasting 
combination. The dancers, A. 
Jakšytė, J. Jermalinskaite, J. 
Pėtronyte, S. čičinskaitė, B. 
Petronis, V. Adomonis, C. 
Martin and J. Vekteris, un
der the leadership of J. Vil
kelienė, gave a colorful touch 
to the scene..

Ah yes, we must not for
get tlie Egyptian dance, in 
which J. Juraitytė, S, Na
deau and A. Jonužis took 
part, and nearly stole the 
whole show. It was a very 
unusual number for us To
rontonians to see. The onl^i 
fault was, the people, after? 
laughing so heartily, nearly I 
lost some of (their false teeth.1

(Atkelta nūb;-2į puslp.)
Great credit goes now to į talpos ir statybos darbiniu 

1 oronto youtoj i bendrabutis; Kudirkos
gatvėje užbaigia atstatyti še
ši .miešto valdymo organų 
namai, pradžios mokyklos 
patalpos, pastatytas laikraš
čio ’ redakcijos namas, vieš
butis, trys gyvenamieji na
mai.

Prekybos aikšteję pastaty
tas paštas, krautume, du gy
venamieji namai,

Kudirkos gatvėje pradėti 
ligoninės atstatymo darbai.

■■ Lukšių gatvėje užbaigta. 
I statyti dviejų aukštų namas, 
keturi gyvenamieji namai, 

1 pirtis, kepykla, pašto dar
buotojų namas.

■Liepos mėnesyje elektrinė

gidino ten esančiam viešbu- kuri yra išvykus ant “honėy- 
ty, pati išgėrė 4 butelius a- moon”, pavogė $50 vertės do
lauš. Nusivedus prie van
dens mergaitei pasakė, ką ji 
nori daryti. Mergaitė malda
vo: '‘Nedaryk to, mama. Aš 
būsiu gera ir tavęs’ klausy
siu". Kada mergaite nusisu
kus nugara stovėjo, motina 
paėmus ją už pažastų Įmetė 
Į vandenį. Krintant vande-

mer, and Stella and Wanda 
Pazero, who honoured most 
of the youth members of the 
chorus from Montreal, with 
pai’tics. Helen not'a chorus 
member, although in the 
near future we are expect- ■ 
iug her. was very active in 
helping us out, in her social 
manner to meet the Montreal 
guests. We all had a marvel 
ous time at both.parties. •

On Sunday afternoon at 
the Lithuanian club. 160 Cla-. 
remont St., we held a supper

• honouring the Montreal Vi- 
| lijos chorus members. I think 
we all5 had a swell time, also 
we had a chance to get ac- " 

The women chorus came quainted with one another.
out next with, their co-1 After supper, we' had enter- turėjo 40 vartotojų, dabar 
lorful uniforms and sang two tainment; dancing, jokqs, - daugiau kaip 100. Palei- 
lovely songs. But we cannot, until the time came to ad-! dus 200 arklių pajėgumo di
forget the men chorus also journ to go to the station. ' 2^1, bus. elektrifikuota visivanų.

Policija perspėja birželio i which gave two smart ar- 
pnpcin iailie bar? ... _____ «... .„ , ...... > i - 1mėnesio jaunavedžius, kad 

nelaikytų savo dovanų aikš
tėje ir be apsaugos, nes va
gys teiraujasi apie vedybas 
ir ieško progų tokias vietas 
apiplėšti.

Reporteris

The Viliįtts Chorus1
Concert ii Toronto

TORONTO. — I think the f two imported ballet artists, 
Montreal Vilijos Chbrus will 
leave a long lingering memo
ry with us Toronto youth, 
especially with the Montreal 
youth, who took a vfery act-: 
ive part in the programme.

The concert consisted of 
interesting variations. The

liška policijos pasielgimą su chorus 1 opened the Concert 
Ayars darbininkais Lachut’, Į with a national Hymn and

venują St. Jerome. Ši kon-

I areštus streiko vadų, imp .w- 
tavimą'darbininkų iš Euro- 

ipos. Konvencija nepasmerkė 
■emigracijos atidarymo, tik 
reikalauja iš valdžios, kad ši 
prižiūrėtų, kad būtų darbų 
vietiniams gyventojams pirm 
privežant darbininkų iš Eu
ropos.

Dęl įvykusių susikirtimų 
Lachute, darbininkų su poli
cija, konvencija reikalauja, V1U» UCLUVlUa lUilUJįĮitU Urt.5- ... J

buolis organiMnijosfe ir dėti k^ Royąl komisija padary-. 
pastangas, kad Šmada.ai-l^
eitų Į draugiškus santykius1policijos kisunas j 
su Sovietais, nes-draugiški-s iei-us' 
santykiai su tokia didele 
valstybe daug pagelbės ne 
tik’moraliai Kanados darbi
ninkams, bet ir ekonominiai.
Taipgi drg. Vilkelis užkvietė

Žn

ka

kJ

g a

nei

rangements, and would not 
consider a come back.

A great credit ’ goes to 
those who made and thought 
Of the programme, and to 
their teacher C. Sabastino- 
vich, and his piano accompa
nist R. Sabastinovich.

Last but not Least, we must 
not forget B. Petronis, who 
with his weight lifting act 
(the miehophone) could not 
be beat as a master of cere
monies. He was half of the j 
show himself. With every I 
gesture he made the public 
laugh. Bravo, Brone, we give 
you great credit for your 
hard work in the program-

S. Nadeau and J. Naujokai
tis. S. Nadeau, gave a sweet 
performance in the art of 
bally, but Joe gave a version j me. People like you give us 
of the ballet. It was terific. great inspiration for the fu-

Ths second scene was a'ture.

Tfafiko Pagermimwi
Miešto valdžia skolins 10,- 

000,000 dolerių šiais metais 
dėl praplatinimo gatvių ir

Td; Ofiso ©H. 5020 Valandos: 2 — 5 p.p., 7 — 9 v.v.
Namu — Ali 9324. Ir eulig sutarimo

Dr. E. Andrukaitis
’ LIETUVIS GYDYTOJAS ‘ 

Buvęs Kanados Karo I. ih; Chirurgas 
2540 SHERBROOKE EAST — MONTBeAįL, QUE.

(Ant Frontenac Kampo)

Tel: BEJairs 2200. Valandos: 4—5 po piet,1-^i vak. I 
Lr sulig susitari mo, I5Sl>h'iaiit 

L fiežtadieniu3 ir sekmadienius.

Daktaras Baboww
Chirurgas Specialistas • -

turit' savo ilgoninę, egzaminuoju ir gydau Jvatriaa Llg&s. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays}.

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P D nariams papiginta, kaina.
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QI®.

three Lithuanian folk songs 
Which the chorus mastered 
with great magnificence.

Also solos, duets, quartets, 
and sixtefs were very in
teresting. In between the . 
numbers, there were amus
ing skits which made the 
public burst in laughter. I 
don’t remember when I saw * 
such a unique performance. »

We Toronto youth think | 
that Montreal* takes great ? 
pride in Jean Juraitytė with 5 
her artistic abilities. She < 
took quite an active parti in $ 
the programme with a solo, j 
duet, a dance, and she in- į 
troduced a few novelty num- | 
bers. ‘ ■ • j

H. Griganavičiūte enter- j 
tained us splendidly, with pia- : 

, no-accordian solos. She play- 
; ed as well as she is pretty.

The sixtet consisting of 
two sisters Jermalinskaites, 
•P. Motusevičiūtėj S. čičins- 

I kaitė, E. Diedonytė and S. 
' Nadeau sang two lovely 

1 songs.
į Jean juraitytė and Victor 

Adomonis sang a duet, in 
which they ■ were encored 
three times. Victor, we all 

, liked the colour of your Co- 
, co-Cola, which was in one of 
i your numbers. The number 

really smelled good.
After the duet there were

Or. Roman Pniewski į
ugelj Metu Ptaktikivęs Didelėse LigonMšs® JDaugelį . . „

Klinikos® Europoje ir Amerikoj®

4 Specialistas Veneriniij I/jo ir Akufcrijeo
3537 PABK AVE. let HA. 7G23 MONTREAL

Valandos N1M S flsi 9 VaL F® PletĘ

Tel: Aifflierst 7268 2398 Frontenac St. 
Montreal 24, Que. 

Albertas J. Hortfums 
(General Insurance)-

Duodu teisingą ir gerinusį patarnavimą visose apdrau- 
des sakose. Pildau valdiškas blankas, aff idevitus ir tt.

— Nuolatinis Patarnavimas —

ParMam Haps
į PABCHNAM UGNIES, VAGYSTOS,' AUTOMOBI- į 

LIŲ, STIKLO ir t. t. APDRAUDĘ j
Į. PARDUODAM LAISŠIUOTUS TAVERNOS, GKO- į 
Į SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES ! 
į IR KITOS BIZNIUS ’
J Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški !
i Naujus 4 Fialų Duplexus — Visi Moderniški i
? Taipgi j
£ Turime Keletu 2, 4, 6 Flatų Namus, 
| Pastatytus 5-10 Metų Atgal
į Rašykite, telefonubkite airba atsilankykite asmeniškai
| ' ' Mes esame properčių ekspertai

I REED’S REHTINS SERVICE REG’D 
4834 VEKDUN AVĖ., VERDŪS

3 Tėl. YOrk 5558; sekmadieniais ir
3 vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
| . ■ Mr. K Bennett, Manager.

hipirkite Sau ko®
TėL’LAri444i

Dr.lĮį tarifas 
Oficialus MLSDPB -ir 
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai ■ ■ 
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVĖ.:
IHontratl, Que.

VERDENEI N. D. G„ AK MONTREAL®

Parduodame Visokios Rūšies Namus (duplex, 2-jų fla- 
tų, 3-jų flatų;4-rių flatų ir t; t) 

•. —» Arba —«
Jei norite parduoti savo namus, mes už jus parduo
sime. Paveskite mums jūsų pardavimo problemas.

• — Mes Taipgi Parduodame — 
Visokios rūšies biznius, kaip: grosernes su.alum, hd- 

restaurantus, saldainių ir cigarų krautuves ir tt.

Win Mies Giį Inc.
4843 Verdun Ave., Vertimi, iįl. YOrit 3264 

Victor L. Trudeau,' Manager.
Matykite mūšų atstovų: William Senkus, 185 — 8rd 

; Ava, Verdtnr. Y0rk O888‘--:*’ ' • '

k, ,1 aplinkiniai kaimai.
Ah yes, the station, we Į

shall not forget it, a paradise I Atsatyta kalkių į; 
for black mailers. The crowd 
exchanged their thanks by 
one, two, three smacks, but 
some took advantage of it.
tui'd nearly would have found 
their new home in Montreal, 
if the conductor had not 
come.

We could hardly believe 
that we waited so long for 
your arrival and now it is but 
a vast memory, in the near 
future, we hope, that we will 
meet again, with more youth 
to keep the cultural move-

£ A A ***** ** *^**** ************'’********** *^
5 ’ *

įmonė ir 
jau išdeginta pirmosios kal
kių tonos.

1 Naujojoje Sakių apskrities 
Vykdomojo komiteto svetai
nėje lapkričio' G d. įvyko iš
kilmingas susirinkimas, ku
riame statytojai nutarė.sa
vo miestą ; padaryti pačiu 
gražiausiu, pačiu jaukiausiu 
miestu visoje respublikoje. 
Ir jie tai padarys.

ment strong. Hoping to see 
you soon, gang.

S. Jakovich

ke Skinte i
LIETUVIS SIUVĖJAS »

v 4
j Siuiant Vėliausios Mados Siūtus Vyrams ir Moterims J 
* Už Prieinamą Kainą *

12540 Sherbrook .3L East
* (Ant Frontenac Kampo)
* . *■
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J. 1 BĖKI
Grabelius - Funeral Director

Nuliūdimo Valandoj —Atsitikime Mirties 
Duoda Gerbusį ir prieinamiausį Laidotuvių 

Patarnavimą

Tel.: AMherst 0694
2102 Fulhim St Montreal

Netoli' Ontario St. E.

ADAMS MACHIME & TOOL WK$
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius; šaldytu
vus, Prosus ir Kt.

Savininkai: J. ADOMONIS ir V. KIELA 1
724 MARIN AVE,/ MONTREAL 
(Netoli St. James ir Atwater kampo) 

TeL:‘WL 1331; Vakarais ir Sekmadieniais YO. 8023

IICTORII-
CLEANERS DYEBS CKk .. -

Valome ir dąžome vyriškus ir mo- jŽį* 
teriškus drabužius. Pageriname 
(Drax) reinkautųs. Taipgi valome 
kiblia namų reikmenis, kaip: langa- -'"r
tieses (curtains), antklodes ir taip /pVr
toliau. Išskiriant skalbinius. •
Paimame iš namų ir pristatome at- <
gai. Pagerintas aptarnavimas. 
Klauskite informacijų: * ‘

Savininkai:
J. Matulaitis, G. Kriaučeliūnas ir A. Majauskas 

Tel. T R. X135 — Telefoną Atsako Lietuvąitė
2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL
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Kaip Didelis, Fasaulis
Ir Stebėtini Veiksmai

Rnšo J. Yla

ils Sūnų ir Dukterų 
'Draugijos Veikimo

TORONTO. — Sūnų ir 
Dukterų Draugijos kuopa 
čionai yra stambiausia ir 
veikliausia organizacija. Kre
ditas už. tai tenka valdybai, 
•. alininkams ir kitiems parei
gūnams, kunc savo užduotis 

. atlieka labai gerai.
, Susirinkime buvo praneš 
ta, kad svetainė aptaisyta, 
pagražinta. Daug narių pri
sidėjo savo darbu dėl jos 

. pagražinimo, o ypatingai 
, ‘‘raugas S. Končius, kurs va- 
. dovavo namo pagražinimui ir 

U: ui g darbu Įdėjo. Pagražini
mas atiejo tiktai 150 doie-

jiai naikinami. Dabar žmo
gaus gadynė. Jis nugali net 
gamtą. Bet iki jis atsiekė 
šios pergalės, praėjo daug 
metų. Sunku nustatyti, kiek 
laiko praėjo nuo to laiko, 
kada žmogus pradėjo skirtis 
nuo žvėries savo'protu ir. išc 
sivyštymu, bet tas laikas sie
kia milijonus metų.

jis šiaip taip išliko.
Žmogui reikėjo kovoti ir 

su žvėrimis, kurių tais lai- 
■ kais buvo labai daug ir di
delių. Frakcijoj buvo atkas
ti urvai, kuriuose buvo ras
ta daug stirnų, elnių ir kitų 
žvėrių kaulų. Pasirodo, kad 
žmogus maitinosi žvėrių mė
sa, kaip ir augalais. Kova su 
tais žvėrimis, su gamta vei
kiausiai ir buvo svarbiausia 
priežastis jo pažangos.

Pleistoseno laikitarpy jau 
labai daug žymių palikta ir 
rodo, kad žomgus buvo stam
bus gyvūnas tarp visų kitų. 
Jis jau skyrėsi nuo kitų sa
vo socialiu* ir religiniu išsi
vystymui.

Daug gyvūnų baigia nykti, 
kultūringuos kraštuos mažai 
kur terasi vilką, mešką. Var

Kartais pasirodo žinių, kad 
randama kaulų, kurie gali 
būti tos grandies, bet tas ne
duoda galutino atsakymo.

Mokslininkai mano, kad 
žmogus galėjo būti dar Pla- 
josenc laikotarpyje (Pliocene 
period). To laikotarpio uolo
se randama liekanų arba 
kaulų, kurie panašūs j žmo
gaus. 1891 metais buvo iš- 

I kasti kaulai Java saloje, ku- 
I rie panašūs į žmogaus. 19291 
metais Kinijoje rasti kaulai, 
taip vadinamo Pekino žmo
gaus. To laiko žmogus jau 
mokėjęs įžiebti ugnį. Nekurie 
akmenys liūdyja, kad to lai
ko žmogus veikiausiai darė
si jau kokius nors akmeni
nius įrankius. Bet galėjo bū
ti, kad tuos akmenis padarė 
gamta.

Tam laikotarpiui baigian
tis, klimatas ėjo šaltyn ir 
šaltyn. Po to laikotarpio pra
sidėjo mūsiškė gadynė, kuri 
dalijama į keturius laikotar-

(Tąsa)

Žmogaus Atsiradimas

Žmogaus atsiradimas 
viena iš įdomiausių temų, Įr 
kam nerūpi išsiaiškinti, kaip 
ir iš ko žmogus atsirado?

Biblija, be abejonės, sako, 
kad žmogų sutvėrė dievus. 
Pirma jis padare vyrą, o kai 
jam vienam buvo nuobodu,! 
tai ųžmigdęs išlupo iš jo šo-Į 
no kaulą ir padarė draugę. | 
Ką mokslas sako apie žmo
gaus atsiradimą?

Mokslas nei vienu žodžiu 
neužsimena, kad žmogus bu
vo pagamintas dievo. Jeigu 
kuris mokslininkas ir nori, 
kad žmonės tikėtų, jog pa1- 
šaulį dievas sutvėrė, vistiek 
jis nesistato savęs ant juoko, 
tvirtindamas, kad žmogų pa
darė dievas, kaip biblija aiš
kina.

Mokslo teorija yra ta, kad 
žmogus yra produktas gyvy
bės išsivystymo. Kaip visi 
gyviai, dideli ir maži, išsi-'pius. Visi gyviai turėjo bėg-

‘tiuji—~ ; r—} i-~- 
šaltas klimatas užėjo ir ap- gas. Apart didelio skaičiaus 
klojo didžiausius plotus ledu.
Ledai buvo užkloję Kanadą 
ir didelę dalį Jungtinių Vals
tijų, toli už New|Yorko.

Žmogui buvo nepaprastai 
sunkūs laikai. Jis neturėjo |- 
rahkių nei bėgimui, nei ap
sigynimui nuo šalčio. Tačiau vadovybėj. Jis pasirodė ant

yra
Mokslas dabar labai sėk

mingai tiria praeitį. Rasi jam 
pavyks nustatyti daug aiš
kiau ir žmogaus išsivystymo 
istoriją. Dabar galima paša-, 
kyti tiek, kad žmogaus pra-į 
eitis yra tokia pat, kaip ir vi
sų kitų gyvūnų. Jis atsirado 
tais pačiais būdais, vystėsi 
tais pačiais keliais, ir vysty
sis. •

(C'aląs)

Torontiečiži Baniene

Neužilgo Jungtinėse Valsti-|tai 100 s.vang turės tris ra
jose pasirodys rinkoje maži-tus, tačiau galės vežti kelu- 
autoraobiliai, kurio atvaizdą vius keleivius. Sako juos ga- 
čionai matote. Jie syers tik- mins ir Kanadoje.

vystė bėgyje milijonų metų, 
taip ir žmogus. Lieka nusta
tyti, apie kurį laiką ir iš ko
kio žvėries ar paukščio.

Daug gyvūnų išnyko, jų 
vieton nauji išsivystę.^ Daug 
gyvūnų išliko mažai pasikei-! 
tę. Pavyzdžiui, hijiehos, vil
kai, meškos yra nepaprastai 
seni gyvūnai. Daugelis kitų 
yra labai senų. Daugelis iš
nyko, pasikeitusios sąlygos 
buvo nepakenčiamos. Yra 
tarpų tam tikrų rūšių gyvū
nų istorijoj. * 1 j

Imant žmogų, ateinąs spė
jimas yra, kad beždžionė yra 
tas gyvūnas, iš kurio žmogus 
išsivystė. Bet mokslas tiki, 
kad tarp beždžionės ir žmo
gaus turėjo būti dar viena 
grandis. Bet tos grandies 
mokslas dar neišaiškino.

ti iš šiaurės j pietus, kada

Spaudoj dažnai užtinkame 
antgalvius: ‘'Torontas Chi- 
cagoj”, “Montrcalas Toron
te”, "Torontas Rochester}’- 
je” ir t.t. Praėjusį šeštadienį, 
birželio 14, Toronto lietuvių 
jaunuolių žvaigždės choras 
pildė programą Hamiltone,! __ _____
jau antru kartu bėgyje trijų ’ h amil ton iečiai. Yvanauskai- 
metų.

Koncertas buvo pasekmin-

torontiečių, buvo daug Ha
milton iečių ir iš kitų vietų. 
Programa buvo ilga ir įvai
ri. .

Mišrus Žvaigždės choras 
atidarė koncertą su dviemis 
dainelėmis, R. Strazevičiūtės

Lietuvis Borteris
STAG BARKER SHOP

640 Main St., Winnipeg
Puikiai Darbų Atlieku ir Skubus Patarnavimas, 

Pagal Asmens Paręikavimo.
Kviečiu Persitikrinti

Savininkas

A. NOVIKOVAS—PRIMOJUS VERTĖ K BARTKUS

Prie Tolimiį Krantiį
1905 metų gegužės 6 nak

tį, kai 2-ji eskadra plaukė 
tarp Fomozos ir Filipinų sa
lų, hor izonte pasirodė nežino
mo laivo kontūrai. Jis plau
kė be šviesų. Pasiųstas prie 
jo kreiseris “Olegas” i^aiški-. 
no, kad tai su kontrabandi
niu kroviniu į Japoniją plau
kia anglų garlaivis “Oldma- 
giją”. Sekančią dieną rusų 
įgula, surinkta iš įvairių 2- 
rosios eskadros laivų, pakei
tė anglus, kurie buvo pervež
ti į mūsų transportus. Vado
vaujantis “Oldmagijos” są
statas pateko į plaukiojan
čią ligoninę “Sakalas”. “Sa
kalo” vadas 2-ro rango ka
pitonas Lochmatovas ir vyr 
Tiausias gydytojas Multa^ 
novskis, priimdami belais
vius, žvilgčiojo tarpusavy ir 
traukė pečiais, bet nieko ne
galėjo padaryti prieš admi
rolo Rožestvenskio įsakymą.1 
Jie abu suprato, kad nuo šio 
momento plaukiojanti ligo
ninė išstatyta japonų gesi
nimams.

Rusų jūrininkai, viso 37 
žmonės, pasijutę ant'svetimo 
laivo bortų, pradžioje v.ar- 

. žėsi ir nežinojo ką veikti. 
Paskubomis juos paskirstė į 
įvairius skyrius pagal spe
cialybes. Bocmanas Gocka, 
plačių kaulų žmogus, su aps
kritu, truputį raupų sužalo
tu veidu, visokiose aplinky
bėse mėgstąs juokauti, links
mai ragino: •

— Ko jūs, vyručiai, surū- 
' gote? Rūgštynių persiplgė- 
. te, ar ką? Ar laivų nematė

te? Gyvai imkitės darbo! 
Dabar mes čia šeimininkai.

Jūrininkai sunkiai pratino
si prie. nepažįstamų jiems 
mechanizmų. Ypatingai ilgai 
nesidavė sutvarkomas maši
nų skyriaus darbas. Ten pa
šaukė mechaninės dalies pra
porščiką Zajončkovskį. Ne
tvirta, klibančia eisena priė
jo jis prie mechanizmų, abe
jodamas pažiūrėjo į nesu
prantamus jam angliškus į- 
rašųs ir, pastovėjęs nesiryž
damas, mostelėjo ranka:

— Jūs jau patys čia kaip 
nors susigaudykite!

Mašinistas Kučerenko, me
tęs žvilgsnį į tolstantį pra
porščiką, burbtelėjo:

— Irgi karininkas! O ang
lų kalbos nieko nenuvokia. 
Pradėkime patys sukti.

Jūrininkai ilgai žiūrinėjo 
įvkirius garo mašinos prie
taisus. Galų gale suvokė, 
kaip ją valdyti. Tik vandens 
destiliavimo aparato ilgai ne
galėjo paleisti. Kučerehko 
neatsitraukdamas knibinėjo 
jį, kaip vaikas įieęuprahtamą 
žaislą, ir vis dėlto savo pa
siekė. Rodydamas krosniniri- 
kams į paleistą aparatą, jis 
džiaugsmingai - sušuko;

— Išėjo Morta už Juokū- 
bo! Vandens bus!

O tuo laiku praporščikas 
Potapovas, atvykęs į “Oldga- 
miją” anksčiau kitų karinin
kų, susitvarkė denyje. Tas 
žemaūgis blondinas smul
kiais žingsniukais šmaižiojo 
deniu ir, primerkdamas ma- 

j žas n kvies, ne be nu stebimo

Noriu Miego ir Suktinis, ku
riuos pašoko būrys jaunuolių 
lietuviškuose kostiumuose.

Einant programai prie pa
baigos, pasirodė geriausi 
mūsų artistai — M. Balsytė 
ir F. Laurusevičius (baleto 
šokikai) ir R. Strazevičiūtū, 
solistė. Tur būt pirmu kartu 
ji dainavo Hamiltone.

Koncertą užbaigė mišrus 
choras.

scenos dar du kartu, padai
nuodamas p<> keletą dainelių.

Antanavičiūte ir Šinkūnai
te gražiai paskambino ant 
piano solo.

Račytė ir Ūkelytė dainavo 
solo.

Programą padėjo pildyti ir

I te paskambino ant mandoli
nos ir padeklamavo porą ei
lėraščių. Deveikytė pašoko 
anglų mylimą šokį “Tap 
dance”, jaunuolis, Pampalas 
padeklamavo eilutę.

Programą sekė labai aty- 
džiai visi dalyviai ir kiekvie
ną pildytoją priėmė su gau
siu rankų plojimu.

Antroj dalyj programos nikius ir linkėjimus, ir padė- 
buvo kvartetai, sekstetai, kojo visiems už kooperaciją. I 
duetai, ir lietuviški šokiai: Taipgi pranešė, kad po kon- i
tų vo kvartetai, sekstetai,

cerio bus Šokiai ir pakvietė 
hamiltonietį A. Pctronį pa
kalbėti, kuris gražiai padėko
jo žvaigždės chorui už gražų 
koncertą ir visiems torontic- 
čiaras lž gausų atsilankymą. • 
Baigdamas pi unešo, kad ha-1 
m ilten iečiai yra sum ošę 
žvaigždės chorui vakarienę, 
ir kvietė visus choristus da
lyvauti.

Vakarienė buvo paruošta 
labai puikiai, gyrė visi cho1

Kiek buvo pastebėta, pub-1 ristai. (Jž jos su ruošimą, ten- 
lika buvo labai patenkinta Į padėkoti LLD vietinei 
žvaigždės choro duotu kon-: kuopai, kuri tą žygį finan- 
eėrtu. 'sav®« 0 ^iminiukems, Dovei-

jldenei, Yvanauskicnei ir As- 
tyllcnei, už paruošimą.

Reporteris

Koncertui visą vakarą pir
mininkavo G. Naruševičiūtė, 
Žvaigždės choro narė.

Buvo smagu girdėti, kad 
svetainės- skolos nariams 
(150 dolerių) jau atmokėta. 
Bufetas gegužio mėnesį taip
gi davė .67 dolerius pelno. 
Už tai Įdedi tas tenka sales 
prižiūrėtojui draugui A. (ki
rvaičiui, kuris ne tik sale la
bai švariai užlaiko, bet ir 
bufetą užlaiko.

Labai gerą raportą davė 
jarėngimų komisija, kurioje 
draugas J. Mąrtinonis dau
giausiai darbuojasi. Per kc- 
tūrius mėnesius ji sukėlė sa
lts reikalams S307.29. Fa- 
rengimu komisijos nariams 
reikia atiduoti didelį pagyri-

Korespondentas

Koncertui p a s i b a igiuų j 
Žvaigždės choro pirmininkas ■ 
S. Karvelis perdavė hamilto- 
niečiarns torontiečių svciki-Į 

.T*. IV. 1 ml/ATI 1"W O • |
kojo visiems už kooperaciją. I

B Norėdami Nusipirkti Nuosavybes, Namus, Blokus, 
| Apartmentus, Žemės Ūkius, Užeikit ar Rašykit:

Paiiplis Realty
818 MAIN ST. WINNIPEG, MANITOBA

2.1

APSIDRAUSKITE LIGOJ 311 XELAIMrcJ!

STOKITE J

ŠūniurDųkteiy Kanados Lieta
Savitarpės Pašalpos Draugija

Kapitalas $19,01)0.00
Turi U Kuopų Kumufoje 

Pu>a!|)»t)is Išmokėta Virš- $55.000
PašiilpoN Tijoka: $3.*3, $0.5(1 ir $10.00 į Savaitę 

Pomirtinės Mutau $.40.00, $120.00 ir $160.00 
Duoklės: 35 et. iki $1.10 į Mūursj.

Dėl Ir formacijų Kreipkitės:
J. Kevėža, 1J.-A Delaware Ave., Toronto 4, Ont.

sustodavo prieš nepažįtamusi 
laivo įtaisymus. Po to jis į-. Į 
sakė įgulai krauti anglis iš | 
“Kuorenijos” transporto.

Šitų darbų įkarštyje į ka
pitono tiltelį pas Potapovą 
pasikėlė du praporščikai: 
priekyje aukštas juodakis 
žmogus su paniurusiu veidu, 
paskui jį žemesnio ūgio pil- 
nąkūnis šypsantis blondinas.

Potapovas, kreipdamasis ; 
pirmąjį, atraportavo:

— Rusų įgula paskirstyta 
pagal specialybes. Krauname 
anglis į duobes, bet geriau 
būtų krauti ant denio.

— Oras mainosi. Bijau .— 
sutrukdys jis mums. — Su
tinku, — pasakė juodakis 
karininkas ir pralinksmėjo.

Tai buvo naujai paskirtas 
“Oldgamijos” vadas, jūrų 
dalies praporščikas Tregubo- 
vas, ką tik atvykęs iš vėlia-
vinio šarvuočio “Kunigaikš
tis Suvorovas”. Jo pilnakū- 
nis bendrakeleivis, padaręs 
žingsnį į priekį, prisistatė 
Potapovui:

— Praporščikas Leimanas. 
Atvykau iš šarvuočio “Alek
sandras III”. Nuo šios dienos 
turiu malonumo plaukioti 
kartu su jumis. Paskirtas Čia 
vyresniuoju karininku.

Rusų jūrininkams prasidė
jo naujas gyvenimas sveti
mame laive.

Po dviejų dienų “Oldgami- 
ja”, atsiskyrusi nuo eskad
ros, nuplaukė savo kursu į 
Vladivastoką. Daugiau ji ne
susitiko su rusų laivais.

Praėjo naktis. Rytą, po pa
kėlimo, "Oldmagijos” vadas 
praporščikas Tregubovas įsa
kė įgulai susirinkti į vidu
rinį denį. Dangus buvo ap
siniaukęs, ir pūtė gaivus prie
šinis vėjas, nustelbdamas

pradėtos kalbos žodžius. Va
dui teko pakplti balsą ligi 
šauksmo. Stovintiems užpa
kalyje jūrininkams net pasi
rėdė, kad jis kažką bara. O 
vienas jų, I-ekoncevas, pa
klausė savo kaimyną:

— Ant ko tat mūsų, "kup
rius” taip rėkia?

Tregubovas šūkavo
— Mūsų eskadra Korėjos 

sąsiauriu nuplaukė į Vladi
vostoką. Ten vykstame ir 
mes. Tačiau mūsų kelias ki
toks: aplink Japoniją Ra
miuoju vandenynu į Ochots
ko jūrą. Mes privalome šitą 
garlaivį sveiką pristatyti į 
savo krantus. Padirbėkite, 
vyručiai, ir atidžiai sekite 
horizontą. Tildai nepasirody- 
kime japonams. Be apdova
nojimų už drąsą jūs dar gau
site prizinių pinigų už atve
dimą laivo su kontrabanda.

denio jūrininkai.
po gegužes 15 pusiaunak

čio praplaukė Aogos salą. O- 
rap pagerėjo, nutilo vejas. 
Laive prasidėjo ramybe. Nu
statė deviaciją visais 32 rum
bais. Jūrininkai, ilsėdamies. 
daugiau kalbėjo apie 2-rąjn. 
eskadrą ir įvairiai spėliojo 
apie ją. Bet nė vienas neži
nojo, kad tą dieną jos liku
čiai, apsupti pranašesnių 
priešo jėgų, išlaiko antrą 
kautynių dieną. Mašinistas 
Kučerenko, savimi pasitikįs 
žmogus, pasakojo savo drau
gams:

— Šarvuotyje “Aleksand
ras III” keletu mūsų žmonių 
buvo per daug. Aš pats iš
vykau į “Oldgaminją”. Taip 
labai man norėjosi sužinoti, 
kokie įrengimai anglų laivo.

Rikiuotės jūrininkas Le- 
koncevas, žemaūgis, kresnas

Vadas nuėjo, vidurinis de-1 vaikinas skundėsi:
. — G aš, kai sužinojau, kad i tini 

mane, paskyrė į garlaivį, nu-, 
tariau pasilikti šarvuotyje.! 
Kreipiuosi į vyresnybę pra-| 
gydamas t—-jokiu būdu. Aš i

I kongą. Šimtas jienkiasdešimt ’ 
tūkstančių medinių dėžių, o' 
kiekvienoje dėžėje po du gc- ’ 
Milius indus su pora pūdų 
žibalo. Aš maniau, kad dūžių 
pas juos bus mažiau. O po 
jais, tikriausiai, ‘ paslėptas 
kurinis krovinys pabūk-J 
lai ir sviediniai. . ,

Apieškodamas anglų kapi
tono buvusią kajutę, jis pa
žvelgė j spintą ir labai ap- 
sidižsugė. Buvo rastas doku
mentas, dalinai patvirtinan
tis vado įtarimus. Krovinys 
iš tiesų buvo adresuotas i j 

; Japoniją. Tą dieną Trcgubo- 
vas buvo geresnės nuotaikos. 
Praeidamas viršutiniu deniu, 
nesutvarkytu ir nešvariu, jis 

įtik susiraukė, bet ant jūri- 
į ninku, kaip paprastai, nero- 
i kū. Už tat sekančią dieną, ge- 
I gūžės 16, įniršo nuo pat ry- 
; to. Pakumpinęs savo aukštą

nis ištuštėjo. 1
Tris paras siautė audra, 

pasiekusi dešimties balų. Ū- 
žavo bangos. Į išaugdames 
baltomis putotomis kalvomis. 
Pyškėdami 'ir dundėdami žai
bai draskė juodus debesis. 
Į vandenyną griuvo lietaus 
liūtys. Atrodydavo, kad vi- 

; sas dangus pradėjo rūkti nuo 
ugnies žybsni^ bet kažkas 
nematomas tučtuojaus užlie
jo juos iš milžihiškų tryšky- 
nių, tirštai ispurksdamas 
vandens sriautus. Ir toje 
siautė jančioje stichijoje, sup
damos! ir bortais samstyda
ma bangas, plaukė vieniša 
“Oldgamija”. Daugiausia už 
visus 
riai, dirbdami akliname ir 
tvankiame pragare. Dauge
lis jų, kamuojami jūros li
gos, išeidavo iš rikiuotės. 
Juos pakeisdavo viršutinio

vėl savo — noriu, sakau, 
kautis, O man — per fizio
nomiją.

Vairininkas Smatkov a s 
truktelėjo siaurais pečiais ir, 
sulenkęs savo aukštą ir liesą 
figūrą, pleptelėjo:

— štai tas ir išeina, tu 
tartum kare buvai.

Dvi dienas buvo gražus o- 
ras. Vadas Tregubbvas nu
stojo sekti horizontą ir užsi- 
čiųc kitais reikalais. Susi
riesdamas, jis nesitraukė nuo

kankinosi krosniaku- atimtų iš anglų dokumentų.
— Aš netikiu anglų ka

pitonui, — sakė jis praporš-
cikui Leimanui, — Apgaudi
nėja jis. Krovinys, be abejo, 
plaukė | Japoniją, o ne į Honr

; figūrą, jis lėtai apėjo viršų- 
denį ir juodomis bliz

gančiomis akimis piktai dėb
čiojo į lydinčius jį praporš
čikus — mažaūgį Potapovą ir 
pilnakūnį Leimaną.

— Koktu žiūrėti, kokia 
mėšlo duobe pavertėte laivą. 
Stebiuosi jumis, ponai. Tar
tum niekados gyvenime lai
vuose netarnavote. . Prašau 
jus tučtuojau pasirūpinti 
švara ir. tvarkos įvedimu.

Priešais karininkus pasi
painiojo bocmanas Gocka. 
Ant jo ir išsiliejo visa vado 
rūstybe. Bet tas nė trupučio 
nesumišo ir, linksmai žiūrė
damas į Trcgubovo veidą, 
prašneko:

Drįstu pranešti, jūsų 
kilnybe, po audros įgula tik. 
ką atsipeikėjo. Rytoj jau 

i viskas bus tvarkoje. O į Vla- 
I divostoką “Oldgamija” at- 
] plauks išdažyta ir švarutėlė, Į

:kąip varduvininkė.
! Vadas pagrasino bocmanui 
i bauda, jei šis nepatemps įgu- 
los.1

— Klausau, jūsų kilnybe!
Bet ir po to atkaklusis 

bocmanas viską darė savaip, 
i Jis turėjo savus; išskaičiavi
mus —^ickankinti jūrininkų 
ne laiku. Jų energijos ir jė
gos gali prireikti rimtesnicm 
atsitikimam, kurie tolimame 
plaukiojime netikėtai ištinka 
jūreivius.

Sekančią dieną, dar prieš 
{švilpuką Įgulos ruošai, boc- 
manas pasirodė tiltelyje. Bet 
karininkams ne jis rūpėjo. 
Įsiklausęs į pašnekesį, jis 
suprato, kad ruošos nebus.

Leimanas, rodydamas į 
jūrą; kreipėsi į vadą:

— Andriejau Sergejevi- 
čiau! Kažkodėl vandens tem
peratūra pradėjo staigiai
kristi, ir jo spalva pastebi
mai keičiasi. O pažiūrėkite, 
kaip horizontas blausiasi.

Tregubovas apmetė žvilgs
niu banguoti pradedantį švi
ninį jūros drumstą ir, pasi
sukęs į savo- padėjėją, ėmė 
skubiai kalbėti:

—: Štai, štai, aš šito lau
kiau. Reiškia, mes esame ne
toli ■ Kurilų . salų. Jaučiama. 
sąsiaurių tėkmė. Čia ir yra 
tai, apie ką įspėjo mane va
dovybes šturmanas pulkinin
kas Filipovskis,

Vadas pervedė žvilgsnį į 
praporščiką Potapovą:

-r- Dabar atidžiai sekite 
vandens spalvos pasikeitimą 
ir dažniau matuokite tempe
ratūrą. Stenkitės turėti ob- 
servaciją. Pagal apskaičiavi
mus mes rinksimės Frizo ar
ba Busolio sąsiaurį.

(Bus daugiau)
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| dieni, birželio 1, Alex Au-_ 
‘ gustus sodne ant Lulu salos, 
j atsibuvo LLD 12G kuopos 

Susirinkimas 1 pirmas piknikas šiais metais.
, „ _ ‘ • 4. Piknikas visapusiškai navy-1Dąrbų Progresyyes T’^rū- bavo a '

^ Uętnv>ųKrvbo narių su- L ?ufc[ikos bl)W nemažl, i 
sirinkimas įvyks b.ržclio 29.L^. 5TCay 8 w I
penktadieni; va ^n ^va |t j>rovincijcs dalių. Gal to-1 
karo. Lietuvių svetainę s.,ečiai ,^1

Visi nanai -r ampat>«m(<Jra KavaIipra su ž;_. . 
kviečiami dalyvauti. Bus 
daug svarbių reikalų aptari
mui, taipgi ir paskaita, Įdo
miu dienos klausimu..

Kiekvienas narys ragina
mas dalyvauti susirinkimo ir 
apsimokėti duokles, nes tik 
tas pavyzdingas narys, kuris 
atlieka savo-visas pareigas.

Valdyba.

gimo komisija su Liaudies! dino taip, kad tose rolėse ir 
Balso leidėjais branginame nebuvo nieko daugiau vaidin- 
trieil zToF-lrizN .tnl e. C ittrnEAk'nc. rnniw n 'l t > II

3 SU ŽmOrl 
na iš CanuO, B. C. (Revels-1 
tokc). Taip pat mačiau drau
gę Zii-.kicnę iš Nanaimo.

Niekas neužginčys, kad 
Vancou ver iečių piknikai su
traukia nemažai apylinkės 
lietuvių ir net kitataučių ' 
Nors musų kuopa maža, bet 
turi gerus rysiu* su kitomis 
kultūrinėmis organizacijo
mis.

Dėl pikniko pasisekimo1 
tenka didelis kreditas rengė-1 4.- • . j Biznio centras Ottumwa stonai
F*™ uz Jū pagarba . imą n micstc lowa valstijoj. Gat-1 Manomu, k;.d visa eilė asme- 
pubirai už koopeiaeiją., trodo ktlip up5s. Nuo-j nų prigėrė. !
Daugiausia pasidarbavo dei j A . ... ■ __
pikniko, tai draugai Algir
das Grinkus su žmona, drau-: P 

į gė Genovaitė Gurkšnis, Emil! ?
Dėl. platesnių -informacijų ! Gcriath, Anne Kavalinas. | 

prašome kreiptis pas draugi-1 Ruth Aiderton (kitatautė) ,■
W.ni. Crich, Ch. Mark, ir J.

.Misevičius, kuris dabar ran-1 
• dasi St. Pauls ligoninėj, ka-1

989 Bundis St-'W^onngi nebumų nulaužė jam ■ į svetainę, ė.n buvo išleistu-

Reikalingas Uetuviy
Salės Prižiūrėtojas

Alga, su gyvenamu kam
bariu ir virtuve maisto pasi- 
gaminimni, $75.00 į menesį.

jos namo gaspadorių; sekai 
čiu antrašu:

S. Žostautas

Tordnto, Ont.

KLAIDOS PATAISYMAS

ėių )Mrengimą, kuriame pro- 
^ranių pildė Windsoro Lietu
vių Vyrų choras ir Detroite 
Lietuvių Aido Choras, hūvo 
p, r klaiup.-parleista La vie
ta. kur siuom.T, kad Aulo 
choro mokytojas ' Stanley 
Ailhu-er paaukojo draugi
joms

Už klaida- atsiprašome.

jubiliejaus obalsį. Tad lai 
būna šis sudėtinis parengi
mas pasveikinimu šios su
kakties. Ir jeigu Liaudies 
Balsas rengia minėjimą su
kakties, tai bus ir ročeste- • 
riečių. Būkite tikri.

Komisija šiam parengimui 
buvo iš draugų G. Dauko, R. 
Barausko, J. Stančiko ir B. 
černąusko. Drg. R. Baraus
kui buvo reikalas stubos bū
davo jimo, tad negalėjo’ pilę 
nai dalyvauti.

B. čemauskas '

ti. žiūrėtojas matė natūralų 
vaizdą, o ne lošimą. Taą 
reiškia, kad vaidino gerai.

Račys vaidino senbernio 
butlegerio folę. Jis myli mo
teris, kurią tiktai sutinka, ir 
tik vieną kartą. Nenori vesti 
nei vienos. Papuolęs į bėdą 
už pabučiavimą bravorų mb 
nisterio žmonos, parodo to
kią baimę, jog rodos, kad jo 
ieško visa Lietuvos policija.

į Moka prisiprašyti moterų 
pagalbos bėdoj. Parodo di
delę neapykantą merginai, 
kurią turėjo vesti, kad išsi
gelbėjus iš bėdos. Račio ro
lė ilga ir nelengva,, tačiau jis 
suvaidino gerai.

Antrame veiksme Praną 
Grybą vaidina K. Morkūnas. 
Irgi amerikonas, ieškąs mer- 

------„ -------------,-------- ginos apsivedimui ir išsiveži- 
rauskas, P. K. Andriušėnai,1 mui Zimerikon. Vaikinas jau 
J. Jamekis, M. Totoris, A. peraugęs vedybų amžių ir jau 
Milčius, U. Gužauskienė, L, Į reikia ieškoti pačios Lietu-

. Bekešiėnė, J. Druseikis, J. 
i Butkus, J. Severinas, R. Še
rdis ir J. Stašaitis, po $1.00.

Iš binghamtoniečių auko
jo; 4 Pagiegalai $2.00: Tva
ri jonienė ir A. Kaminskas po 
S1.OQ.

Toliau ročesteriečiai auko
jo:

G. Merkevičius, . S. Trili- 
kauskas, J. Barzdaitis, A. 
Manelienč, F. Kurkulis, J. 
Andrus, J. Žemaitis, A. Bar- 
tašius. J. Motiejūnas, K. Žu
kauskas, B. Adams, N. 
Evans, G. Kanis, A. Yanchis, 
G. Daukas ir J. Labeika, po 
50 centų.

Smulkiais, $4.02.

Kas Kaip Vaidino

Paprastai pasakius, apie 
vaidilas, kad vienas vaidino 
gerai arba prastai,, geriausia 
arba prasčiausia, dažnai ne
atitinka teisybei. Rašančiam 
atrodo, kad vaidila vaidina I tingos merginos nori išsisuk- 
gerai bile rolėj, jeigu pajėgia 
įeiti į rolę, kurią jis ar ji 
vaidina, ir sukuria panašų ti
pą, koki autorius vaizduoja. 
Tad iš šio atžvilgio ir tšai- 
reikšiu nuomonę apie toroh- 
liečiu vaidinimą. ‘

visų įdėtas darbo valandas, 
kurias sudėjus į daiktą su
darytų šimtus.

Prisidėjo su aukomis se
kančiai:

D.L.K. Gedimino Draugys, 
tė suteikė svetainę abi die
nas. Galima daleisti apie 
$40.00 mažiausia.

B. R. Černauskai $5.00;
J. L. Totoriai. J. H. Stan

čikai, K. Snaideris ir J. K. 
Žemaičiai, po $2.00;

W. Petronis ir R. J. Kon- 
teniai po $1.50;

J. V. Graibai $1.25;
M. Surkienė, F. O. Griciuj, 

P. O. Malinauskai, U. A. Le
kavičiai, V. O. Bachuliai, F. 
Manelis. L. Petrišin, J. Mil
ler, J. Vaitas, G. Švedas, C. 
Simaitis, P. F. žirguliai, P. 
Kulis, S. Gsndrenas, R. Ba-

T.-IRYBININKAM LABAI 
NENUSISEKĖ WINNIPEG.

I ROCHESTER, N.Y. —| gerokas būrys ročesteriečių
. .. , . . | Vjt’SJVZlO 4‘t. tmujiiiHiu į ovvKUiię; kRi muvw i»iv«k>vu-

.oją. tiiAinie cr<u.oi.i gici QiailgySįįs gevtainej buvolvių užkandžiai. Taipgi buvo
! suvaidintą dviejų veiksmų1 ir kalbų. Eočėšteriečiai išrei- 

*-*n-l kalavo pr 
~ Kilikcvičii

tai pasveikti.
LLD kuopą ketina suveng-! komedija "Žentai iš Ameri-1 kalavo prm 

ti kitą pikniką ir daug didės- kos”. Vakarą rengė ALDLDI Kilikcvieių,
ni kada nors vasarą. Sekite 50 kuopa, o Toronto lietuvių. draugai 
Liaudies Balsą, kur bus apie ■ meno grių)ė vaidino.
jį pranešti
atkinkyti savo pažįstamų i’hga.
p:i siela ryti, naujų pažįstamą.' skambiomis kalbomii

Wm. V.

REIKIA DARBININKIŲ

ROMA. — Popiežiaus Va
tikano spauda pataria Ame
rikai ir. Rusijai susitaikyti, 
nežiūrint ideologinių skirtu
mų.

(Atkelta nuo 3 puslp.) 

ševikai, važiuokite į Mask
vą”.

Ant galo J. Radzevičius at
sistojęs teisingai pasakė: 
"Kas būtų buvę Lietuvoje, 
jeigu, tokie elementai, kaip 
Budginas, būtų valdę mūsų 
kraštą. Jie sunaikintų visą 
liaudįj nes jie tai išmoko iš 
savo prietelio Gobelso, kuris 
šaukė, kad reikia išnaikinti 
komunistus’’.

Man atrodo, kad Bųdginas 
ar koks kitas smetonacis ne
benorės daugiau vykti pas 
mus ieškodami aukų.

Dalyvavęs

voje. Panelės Marytės rolėj ; 
vaidina B. Janauskienč. Mer
gina — pasiturinti miesčion- . 
ka, irgi pilnai subrendusi, bet 
nelabai paisanti važiuoti > 
Ameriką. Tačiau Pranas pri
sikalbina. Draugai Morkūnas 
ir JanauskienČ atvaizdavo. 
tikrai, kaip'Lietuvoje ruošia
si prie vedybų — įimtai, šal
tai, rodos, tik dėl amžiaus 
reikalo vedasi. Nesimatė tos 
čirškiančios meilės, kokią 
mes čia matome jūdžiuose. 
Vaizdas natūralūs. Lošimas 
geras.

Dabar — tarnaite Barbo
ra, E. Laurusevičicnč. Kartą 
suvilta amerikono, jaučia 
baimę, kad ir vėl nebūtų bė
dos nuo amerikono. Labai 
gailisi panelės, kuri išvažiuo
ja Amerikon, pati nori va
žiuoti Amerikon, Vaizdas 
toks gyvas, natūralūs, kad 
matai, kaip Lietuvoj netur-

LONDONAS. — Anglija 
siunčia 76 savo studentus į 
vakarinės Vokietijos univer
sitetus.■.įsiai draugą K. 

paskui kalbčjc 
ys, Ramanaus

kas, A. YlionA.Iš BinghaPi
tono Pagicg.da, ročesterietis 
G. švedas.-Aiūerns įvykiams 
pirmininkavo Černauskas.

Na, ir vėl tas laikas spau
džia prie persiskyrimo. Ro- 
česteriečiai su fote apara
tais skubina, ima nuotrau
kas atminčiai, torontiečių ir 
binghamtonkėių.

Taip užbaigom pažmonį,' 
meniniai, ėb pasiniai pasek
mingą.

Parengimo komisija, šu au
komis, randa $196.46 para
mos Liaudies Balsui. Vaka
ras pavykęs visais atžvil
giais.

Kas Dirbo

Paieškojimas
ir atvažiuokite, Pati komedija yra juokin- 

Gi vaidilos, aiškiomis, 
gerai 

: pritaikyta mimika ir gestais, 
I prijuokino publiką tiek, kad 
I vaidiloms prisiėjo daryti il- 
■ gas pauzas kol publikos 
..griausmingi juokai nutilda- 

! vo. Publikos pasitenkinanti 
juokai ir aplodismentai, tai 

Į padėka vaidiloms Už artistiš-
• ką suvnidinimą. Ir lai būna 
jums, menininkai, įkvėpimu

’. ir -paakstinimu veikti ir to- 
|liau meno dirvoj. Jūs esate 
jauni, draugiški ir smagūs 
žmonės.

Laike permainymo scenos, 
nuo. Liaudies Balso kalbėjo 
administratorius K. Kiiikevi- 
čius. Savo kalboj labai vaiz- 

Į džiai perstatė komercinės 
i spaudos kurstymus prie ka- 
jro; svarbą išlaikymo pažan-
• gies spaudos; Liaudies Bal
so techniškus sunkumus, ir ’ 
kaip Liaudies Balso leidėjai 
ckor.omizuoja. Taipgi pareiš
kė didelį nuoširdumą visiems 
amerikiečiams jaž teikiamą 
paramą, ir ragino palaiky
ti meninį sąryšį tarp Toron
to ir. Rochester!© kolonijų.

Padarius atsišaukimą, pub- 
. lika atsiliepė suaukodama 

$60.00 paramos.
Po perstatymo buvo šo

kiai. Jono Žemaičio orkest
rą griežė polkas ir valsus, o 
publika šoko, sukosi. Toron
tiečiai platino pažintį su ro- 
čėsteriečiais, o ročesteriečiai 
irgi nesnaudėme kepurėj. 
Laikas bėgo taip greitai, kac 
nepajutome, kaip atėjo lai
kas skirstytis nakvynei. Ro- 
česteriečiai teiraujasi, ar yra 
tokie ir tokie žmonės; ar 
bus mums svečių? Ir taip už
sibaigė šeštadienis.

Išleistuvės

Reikalingos merginos ar 
moterys darbui skalbykloj 
(laundry)..Pilnam laikui ar-; 
ba dalinam. Geras atlygini-' 
ma< Pastovus darbas,

• Canada Laundry 
1121 Dundas St W.

Pirma Kuopa Rengia

Sekmadieni, Birželio 22 Dieną
Liefuriy Salėj

Į160 Claremont St.)

ir .Bus Užkandžiai. Skanių Šuniukų, Kavos, Taipgi 
Skanios šaltos.Košes Keli Galionai. Prie To Visko —
Linksmus žaidimai su Laimėjimais.

Visi Maloniai Kviečiami Atsilankyti ir Pasimatyti su 
Draugais ir Pažįstamais.

Pradžia 2 Vabinlą Po l'M

Rengėjai

i-l

SSO QUEEN St. W. — įel. WA. 1493 — TORONTO, Oat.

Sekmadienį apie 2 valandą 
vėl susirenka torontiečiai ir

Rašančiam yra supranta
ma, kad patys torontiečiai 
yra pašventę daug valandų 
laiko susimokinimui. pamo 
koms, atvažiavimui ir parva
žiavimui. Jeigu viską ap
skaitė avus, tai būtų aesėt- 
kais valandų, o gal ir šim
tais?

Iš ročesieriečių, tai bus 
draugės gaspadinės. Jos dir
bo šeštadienį per dieną iki 
sekmadienis 2 valandos ry
ti ir visą sekmadienį. Jomis 
buvo: Strdicnė, K. Ander
son, K. Žemaitienė, O.. Pa- 
lapienė; O. Vįlimaiticnč pa
gelbėjo prie stalų. A. Leka
vičienė ir M. šurkiene tikfe- 
tus pardavinėjo ir prie durų 
atiminėjo.

Alų leido J. Vilkaitis, M. 
Budris, G. Daukas ir Bar- 
čekius. Paidavinėjo, P. An
derson ir J. Vilimaitis. Tikie- 
tų iš kalno pardavė: G. Dau
kas — 11; G • Švedai, Strolle- 
nč. P. Kulis, P. Malinaus
kai, P. žiguliai, B. R. Čeri 
nauskai, p.’Bugailiškis — po 
10; P. Anaccson 8, Gužriaus- 
kienč 7.

Ve, su aukščiau minėta pa
galba, buvo galima padaryti 
vakarą pasekmingu, Paren-

FUR STORAGE
MARIAM 
17 jewel ( 
U?”

FįSSIDENT CORONET 
17 jewel? 
M M. o»M 
$5/50

Taisome ir PermodeliiM’.'ame

Ekspertų DarVas

Žemiausia Kaina

RELIABLE FOR (0.
568 Queen St. W„ Toroisto 

WA. 9294 At>tra <W 9 v.

ti iš vargo naštos. Lauruse- 
vičienės rolė nelengva, ta
čiau atvaidino gerai, 

Torontiečiai gal pasakysi
te, kad visus pagyriau vien 

j tam, kad tik pagirti. Visai 
I ne. Vaidilos žino, jog kiek- 

Pirmame veiksme, Maiklo vienam veikale yra lengvų, ir 
Vaško ir Keidės Vaškienės) sunkių rolių. Vienose rolėse 
rolėse, vaidino Berškys ir Y- 
lienč. Jie vaizdavo porą ame
rikonų, parvažiavusių iš A- 
merikos į Palangą atostogau
ti. Džekio Veršio rolėj vai- 
dino Račys, vaizduodamas ....----------------------- - (nas> ttua lre5
butlegerio senbernio iš Či- sukūrėt labai gražiai ameri-1 pauio Brazil, 
kagos tipą.

Berškys su Yliene«sukūrė 
labai puikų vedusios poros 
vaizdą. Jie parodė šeimyniš
ko pykčio, barnio, išmetinė
jimo, neva nepaisymo vienas 
kito ir pavydo vaizdą. Prie 
to, Ylienė atvaizdavo moters 
norą pasidabinti, įsivaizdavi
mą, kad ji graži ir gali pa
traukti ministerį arba net ir 
jauną karininką. Tas iššau
kia vyro pavydą. Jie atyaiz-

galima vaidinti savo natūra
liu būdu, gi kitose reikalinga 
visiškai išsinerti, kad įrody
ti neapykantą, baimę, nusi
minimą, meilę arba girtą. 
Jūs visi tikote savo rolėse,

^PRilliCEŠS f 
įj FASHION

Paieškau Karolio Mahi 
zahno ar jo sūnaus Alberto 
Mahlzahno, kurie yra lietu
viški vokiečiai. Jie randasi 
kur nors Rytu Kanadoj. La
bai prašau atsišaukti arba 
kas žinote pranešti. Turiu 
svarbių žinių iš Lietuvos 
uvo jų namiškiu. Rašykit 
šiuo adresu: Joe Cirkus, 
P. O. Sinclair Mills, B. C. ’

Paieškau brolio Mykolu 
Ai mono, kilusio iš Šiaulių 
apskrities, Kriukų valsčiaus. 
Viešių kaimo. Gyveno Bra
zilijoj ir 1929 metais dirbo 
Cuba tona tuneliuose. Kas ži
note, prašau pranešti, ar jo 
paties atsiliepti. 'Duriu svar- 
t ių žinių iš L'duvos nuo na
miškių.1 Adresas: Jose Armė
nas, Rua Tres Ries 429, Sao

konus pašiepiantį vaizdą. Pa- ___________
juokinote publiką tiek, kadi Paieškau merginos arba 
juokėmės kelias dienas. Už moteries tarp 35-50 metų am- 
pritaikymą rolių ir už sumo-!>&lls> suųkumo 109 ligi 150. 
kinimą priklauso didelis kre-. Turiu graž'l gyvenimą ir a-

rcžiconui. matą. Vienam nuobodus gy-ditas režisoriui. - \ r”. ’ '
Publikos turėjome viduti- senimas. Daugiaus per laiš- 

niai. Turėjome ir svečių iš ką parašysiu.
Binghamtono, rodos, net 11: 
Pagiegalai, Tvari Jonienė, A. 
Kaminskų šeima. Kitų nete
ko vardų patirti.

Gaila, kad per vėlai iškė
lėme Liaudies Balso 15 metų

Dadgners and Creator.

FOR GARMEHTS
■Stetyling and Repaiti
WSmwhlp Guaranteed 

MGOSSH
COLO STORAGE

PLANT OK THE PREMISES

M. W. Mermann
ADVOKATAS

. 371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

J-WOT

AKIŲ SPECIALIST A.S
Egzaminuoja akis, iština. 
aJtių nervus, nuo kurių pa- 
raina nervuotumaa ir gal- 
«)B skaudėjimas. Pritaiko 

akinius.
470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3B244

* ’

G. A. Baronas,
11055 Dodge Rd. 2, 

Van Dyke, Mich. USA

Paieškau Vilhelminos Sta
nevičiūtės, prieš 10-12 me
tų atvykusios į Kanadą iš 
Liepojaus (Latvijoj). Ji gali 
būti ištekėjus. Jos tėvų var
dai: Juozas ir Sofija. Atsi
liepk šiuo adresu:

J. Sventickas, 
1164 Cadillac St,

Windsor, Ont.

įfr**<★★**** «ftAy»#^ir4**'*'ft**********^***^*'

Tel. AD. 1618 Šventadieniais: M>. 1618

The Victory Florist
Mūsų Specialybe:

Vestuvių bukietai, vainikai, dek oracijos ir gyvos gėlės
Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

w į
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Tel.: WA. 5370

toy R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarrauiu mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuves net $55.60 pigumu
45M57 QUEEN ST. W. TORONTO

o
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